.8 'C
Biblioteca Judeteana

Octavian Goga
Clyj

BULETINUL NOUTATILOR

Lista cartilor achizitionate

LUNA AUGUST 2010






CUPRINS

Pag.

0 - GENERALITATI ..ot 5
008 - Civilizatie. CUItUIA ......ccoiiieieieieeiee e 5
01 - Bibliografii. Cataloage ...........ceeeeeierierieeieeieeieeeeiieiee et 6
06 - Organizatii. Asociatii. Congrese. EXpOzitii........cccueveeviereneneneninieienenne, 6

1 = FILOSOFIE ..ottt s 8
13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. OcultiSm........c.cccceveverenienieienenne. 8

14 - Sisteme flloSOTICE .......cvviviiririirereciccte e 8
159.9 = PSTNOLOZIC ... ccuvieeiieeieeiieciieieeie ettt 8

17 - MOrala. EHCA ..ot 9

2 = RELIGIE ...ttt st 10
23/28 - Religle CIeStiNg. ... ...ccueiiiieieeie ettt 10
29 - Religii NECTESINE. ... .eruietieiiiiieie ettt ettt ettt 11

3 - STIINTE SOCIALE, ECONOMICE SIJURIDICE.........cccooeneininicninnennn 12
316 = SOCIOLOZIC. ...ttt ettt ettt 12
32 = POIEICE .ottt 13
323 - POLItICE INEEINA. ....cueeeeveieietieiieiieeete ettt sttt 13

327 - POLItICE EXLETNA ....c.eeveeeitieiieiieiieeeie sttt ettt 13

328 - Parlament. GUVETN........cceeerueeieniinienienieniceitet ettt 14

331 - Munca. Relatii de munca. Economia muncii. Organizarea muncii........ 14
339 - Comert. Relatii economice internationale............occeevvveveeeerenieneeneennenns 14
34 - Drept. Legislatie. Jurisprudenta ............coccoveeiieiienieneee e 15
36 - Asistenta sociald. Asigurari sociale. Protectia consumatorului. ............... 17
37 - Educatie. Invatamant. Timp HDer. ..........o.coooveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeen. 17
39 - Etnografie. FOICIOT .......ooiiiiiiieieee e 18
396 - Feminism. Situatia femeilor ...........coocoiiiirieiieniie e 19

5 - STINTE TEORETICE SINATURALE.......ccceciiiiiniicnenecceeceee 20
5T = MAt@MALICA. ..c..eeueeuienieieie sttt ettt ettt ettt st ebe e et e e e nee 20

6 - STIINTE APLICATE ..ottt e 21
61 - MEAICING ..ottt 21
O13/614 = TZIENA......cceeiiiiiieiiiieeeeeet ettt sttt 21

615 - Farmaceutica. Terapeutica. TOXiCOlOZIC ........ccvveevreirrienienieieenee 22
616/618 - PatOlOZIC. ...c.veeueieieieiiieiieeiie ettt 22

64 - ECONOMIE CASNICA. ......eeeueeeeieeeiestietieeeeteeteeieesneesstesseenseeseeneeeneesneesseenseens 22

7 - ARTA. ARHITECTURA. DISTRACTIL SPORT ......covvvurirrrirrrirerieerienes 23
72 — ATRIECIUTA. .....eonieiieieee ettt 23
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate........ccoeeeereerierienereeeeeeeee e 24
TT —FOtOZIATIC ..ottt st 24

T8 — IMUZICE ...ttt sttt sttt b ettt b e st eb et et 25
791/792 - Arta SPectaCOlUIUL ......cceevvieriieiieiieieeie et 25
TO6/T99 = SPOTL ..ottt sttt 26



8 - LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA ........ccoovvoiiirererieeeeereeeeeas 27

811.135.1 - Limba FOMANA ....cc.eoviiiiiiiiieiieieiesieeteeie e 27
82 = LIETALUIEA ...c..eveeieiienieieie sttt st 27
821.11 - Literaturi de limbi germanice ..........ccooceerverieerirecienieneeseeseeeneeenns 28
821.111 - Literatura engleza si de limba engleza.............cccoeevevverveneeennne. 28
821.124 - Literatura 1atind ..........cccveeeieeiieeeiiecieeeie et eeeeesvee v e sveeeenee e 31
821.131.1 - Literaturd italiand ............cccooeverieeeieieniesese e 31
821.133.1 - Literatura franceza..........cccooveeeeeerieenieecreeeieesreesreesveesvee s 32
821.134.3 - Literatura portugheza si de limba portugheza.......................... 32
821.135.1 - Literatura TOMANA .......ceevviriiieieniieieeieeeee et 32
821.14 - Literatural SrACA........eevueeeeeieeiieetientieteete et eite st sbee e e 44
821.16 - Literaturi SIave........cceeeeieniiieriinieeieeeeteee e 45
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...).......cccocevveervereenreenreennnne. 46
821.511.141(498) - Literatura maghiara din Romania .........c..cccceceeveeiennene 48

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIIL ISTORIE........ccccoceoiniiiniiiiinineneeeeieeee 49
908 - Monografii ZONALE ...........cceeveriieriieiieieeie e eee ettt eee e neeens 49
930 - SHINLA ISTOTICT +ouveeueeeneeeieeeiieeeieste ettt ettt ettt et seeeseeeseeeneeeneeens 50
94(100) - TStOrie UNIVETSAIA ........eeeviieiieeiie e eiee et eee et seveeaee e eae e 51
94(4/9) - Istoria pe tari iIndividuale..........ccoeceeiiriiiiiiieiee e 51
94(498) - Istoria ROMANIET .....cccveeeiieiiieeiie et 52
INDEX DE NUME ..ottt 53
INDEX DE TITLURI ..ottt 62
INDEX DE SUBIECTE .....c.oooiiiiiiiieeeeeeeeeee et 70
INDEX DE EDITURI ..ottt 73



0 - GENERALITATI

1- BULUTA, GHEORGHE.

Cultura scrisa la roméni / Gheorghe Buluta. - Bucuresti : Departamentul Informatiilor
Publice al Guvernului Romaniei, 1996.

84 p. : il. In parte color - (Spiritualitate romaneasca ; 5).

10 lei.

002(498)(091)(084) 003(498)(091) 930.85(498)

1. Romania.

002/B91

2- YEAR BOOK : THE ANNUAL SUPPLEMENT TO THE WORLD BOOK
ENCYCLOPEDIA : A REVIEW OF THE EVENTS OF 1998

. - Chicago : World Book, 1999.

528 p. :il. color.

Index.

ISBN 0-7166-0499-X : 50 lei.

030(100)"1998"(058)

030/Y37

008 - Civilizatie. Cultura

3 - CULTURA SI EDUCATIE IN CONTEXT EUROPEAN
/ Maria Vaida (coord.). - Cluj-Napoca : Grinta, 2010.

274 p.

ISBN 978-973-126-205-5 : 20 lei.

008(498)(063)(082) 821.135.1.09(063)(082)

008/C94

4- MAGYAR MUVELODESTORTENETI LEXIKON : KOZEPKOR ES KORA UJKOR
/ fészerk. Kdszeghy Péter ; [szerk. Tamas Zsuzsanna]. - Budapest : Balassi Kiado, 2003-.
[kot.].

ISBN 963-506-540-X 6.

2. Két. : Calcagnini-Falconer / [a fényképeket kész. Ajtos Eva, ...]. - 2004. - 495 p. : il.
részben szines. - Bibliogr. a jegyzetekben. - ISBN 963-506-582-5 : 25 lei.

3. Két. - Falconéta-Haldszat / [a fényképeket kész. Bertalan Vilmos, ...J. - 2005. - 495 p. :
il. részben szines. - Bibliogr. a jegyzetekben. - ISBN 963-506-605-8 : 25 lei.

4. Kot. : Halételek-Jorddn / [a fényképeket kész. Ajtés Eva, ...J. - 2005. - 495 p. - il.
részben szines. - Bibliogr. a jegyzetekben. - ISBN 963-506-630-9 : 25 lei.

5. Két. : Jordanszky-kodex-Kolostorépitészet / [a fényképeket kész. Barka Gabor, ...J. -
2006. - 496 p. : il. részben szines. - Bibliogr. a jegyzetekben. - ISBN 963-506-659-7 : 25
lei.

6. Két. : Kolostorhdlézat-Lestydn / [a fényképeket kész. Ajtés Eva, ...]. - 2006. - 495 p. :
il. részben szines. - Bibliogr. a jegyzetekben. - ISBN 963-506-684-8 : 25 lei.

7. Kot. : Lethenyei-miigyiijtemény. - 2007. - 495 p. : il. in parte color. - Bibliogr. a
Jjegyzetekben. - ISBN 963-506-540-X 6 : 50 lei.



8. Kot. : mithely-paleografia. - 2008. - 495 p. : il. in parte color. - Bibliogr. a
Jjegyzetekben. - ISBN 978-963-506-735-0 : 50 lei.

9. Kot. - Palffy-rénes forint. - 2009. - 496 p. : il. in parte color. - Bibliogr. a jegyzetekben.
- ISBN 978-963-506-712-1 : 50 lei.

008(=511.141)(031)=511.141

008/M15

5- THE WORLD ALMANAC AND BOOK OF FACTS 2009

/ editor-in-chief C. Alan Joyce. - Pleasantville, NY : World Almanac Books, 2009.
1008 p. : il. color.

ISBN 1-60057-105-0 ISBN 978-1-60057-105-3 : 25 lei.

008(100)"2009"(059)

008/W83

6- THE WORLD ALMANAC AND BOOK OF FACTS 2010

/ senior editor Sarah Janssen. - New York : World Almanac Books, 2010.
1008 p. : il. color.

ISBN 1-60057-123-9 ISBN 978-1-60057-123-7 : 25 lei.
008(100)"2010"(059)

008/W83

7- THE WORLD ALMANAC FOR KIDS 2009

/ editorial director Keith Garton. - Pleasantville, NY : Weekley Reader Corporation, 2009.
351 p. :il. color.

ISBN 978-1-60057-110-7 : 25 lei.

008(73)"2009"(059) 087.5

T008/W83

01 - Bibliografii. Cataloage

8 - BIBLIOGRAFIA MUNICIPIULUI CHISINAVU 1999-2004
. - Chisinau : Grafema Libris, 2009.

444 p.

ISBN 978-9975-52-045-4 : 30 lei.
016:908(478-Chisindu)"1999/2004"

1. Chisinau.

01/B51

06 - Organizatii. Asociatii. Congrese. Expozitii

9 - BOLOGNA, GIULIA.

Museo delle legature Weil Weiss alla Trivulziana / Giulia Bologna. - Milano : Electa,
[1976].

243 p. : il. in parte color - (Musei e galerie di Milano ).

40 lei.

069.02(450-Milano) Sforza:686.1"17/18" Weil Weiss, Giuseppe(084) 929 Weil Weiss,
Giuseppe

1. Milano 2. Castelul Sforza 3. Biblioteca Trivulziana 4. Weil Weiss, Giuseppe.
06/W44



10 - GLIMPSES OF ITALIAN MUSEUM FROM THE 1982 ITALIAN TELEPHONE
DIRECTORIES

/ English version prepared by John Iliffe. - Turin (Italy) : Seat Publications, 1982.

144 p. : il. color.

50 lei.

069.02:7(450)(084) 069.02:904(450)(084)

1. Italia.

06/G61



1 - FILOSOFIE

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism
11 - WEBSTER, RICHARD.

Numerologie chinezeasca / Richard Webster ; trad. Alina Teodoru. - Bucuresti : Teora,
[2008].

192 p.

ISBN 1-59496-085-2 ISBN 978-1-59496-085-7 : 25 lei.
133.5:511(510)

13/W37
12 - YI HING

I: Ching - cartea schimbarilor : 0 noud versiune integrala cu glose la textul lui Confucius /

traducere de Petru Neghiu. - Bucuresti : Antet, [2006].
211 p.

Bibliogr. p. 211.

ISBN 973-636-177-2 : 25 lei.
133 299.511.8

13/Y50

14 - Sisteme filosofice
13 - CIOBOTARI, CALIN.

Actual si inactual in metafizica lui Lucian Blaga / Cdlin Ciobotari. - lasi : Princeps
Edit, 2008.

140 p.
ISBN 978-606-523-030-9 : 22 lei.

14(498) Blaga, Lucian 111 929 Blaga, Lucian
1. Blaga, Lucian, 1895-1961.
14/B56

159.9 - Psihologie

14 - RISCUTA, DORUTU HONORIUS.

Become rich and loved / by Dorutu Honorius Riscuta ; translation by Mugurel S. Riscuta.
- Saratoga, CA : R&E Publishers, 1993.
VIIL, 115 p.

ISBN 1-56875-040-4 : 15 lei.

159.923:174.4(036) 174.4:159.947.35(036)
159.9/R57

15 - RISCUTA, DORUTU HONORIUS.

Cum si devii bogat si iubit sau implineste-ti orice dorinti : (psihologia succesului) / de
Dorutu Honorius Rigcuta. - Piatra Neamt : Actiunea Press, 1996.

121 p.

ISBN 973-55400-3-1 : 10 lei.



159.923:174.4(036) 174.4:159.947.35(036)
159.9/R57

17 - Morala. Etica

16 - CARNEGIE, DALE.

Secretele succesului : cum sa va faceti prieteni si sa deveniti influent / Dale Carnegie ;
trad. Marius Chitosca. - Bucuresti : Curtea Veche, 2010.

246 p. - (Seria Dale Carnegie ).

ISBN 978-973-669-950-4 : 25 lei.

174.4:658.3(036) 159.923.2:316.472.4(036)

17/C25

17 - PURIC, DAN.

Despre omul frumos / Dan Puric. - Bucuresti : DP, 2009.
175 p.

ISBN 978-973-0-06382-0 : 20 lei.

17.035.3(=135.1) 159.922.4(=135.1) 281.95

1. Romania.

17/P98



2 - RELIGIE

18 - MIRCEA, I0OAN.

Dictionar al Noului Testament : A - Z / preot dr. loan Mircea. - Bucuresti : Editura
Institutului Biblic si de Misiune al Bisericii Ortodoxe Romane, 1995.

578 p.

Bibliogr. p. 11-13.

ISBN 973-9130-43-7 : 25 lei.

225(038)=135.1

1. Biblia N.T.

22/M76

19 - TESTAMENTUL LUI SOLOMON : REGELE, DEMONII SI ZIDIREA
TEMPLULUI

/ traducere inedita din greaca veche si studiu introductiv de Stefan Colceriu. - Bucuresti :
Humanitas , [2010].

126 p.

Bibliogr. p. 119-126.

ISBN 978-973-50-2698-1 : 14.24 lei.

229

22/T46

23/28 - Religie crestina

20 - BACIU, IOAN CRISTIAN.

Patriarhia ecumenica in Imperiul Otoman de la 1453 pana in secolul al XVIII-lea si
legiturile cu Tarile Romane / Ioan Cristian Baciu. - Cluj-Napoca : Grinta, 2010.

248 p.

Bibliogr. p. 227-244.

ISBN 973-126-217-2 : 20 lei.

281.9"14/17"(091)

1. Imperiul Otoman.

28/B13

21 - GHISA, CIPRIAN.

Episcopia greco-catolica de Fagiras in timpul pastoririi lui loan Lemeni 1832-1850 /
Ciprian Ghisa. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2008.

2 vol.

ISBN 978-973-109-116-7.

Vol.1 : Biserica greco-catolica din Transilvania dupa 150 de ani de la unirea cu Roma. -
369 p. - ISBN 978-973-109-113-6 : 35 lei.

Vol.2 : Episcopul loan Lemeni i biserica sa in valtoarea viemurilor. - 430 p. - ISBN
978-973-109-182-2 : 40 lei.

281.95(498.4):282 Biserica greco-catolica"1832/1850" 262.3(498.4-
Fagaras)"1832/1850"

1. Transilvania 2. Lemeni, loan, episcop de Fagaras 3. Biserica Romana Unita.

28/G51

10



22 - SERBAN, RADU, ECON.

Sub semnul dragostei : de vorba cu parintele Pantelimon despre episcopul Policarp
Morusca / Radu Serban. - Sibiu : Andreiana, 2010.

77 p.

ISBN 978-606-8106-16-8 : 15 lei.

281.95(73):262.12 Morusca, Policarp(047.53) 929 Morusca, Policarp

1. Morusca, Policarp 2. Statele Unite ale Americii.

28/M50

29 - Religii necrestine

23 - PATAPIEVICI, HORIA-ROMAN.

Ultimul Culianu / Horia Roman Patapievici. - Bucuresti : Humanitas , [2010].
238 p.

ISBN 978-973-50-2703-2 : 27.58 lei.

291.1(498) Culianu, Ioan Petru 130.2 929 Culianu, Ioan Petru

1. Culianu, loan Petru, 1950-1991.

29/C94

24 - TABATABA'I, SAYYID MUHAMMAD HUSAYN.
Scurta expunere a invititurilor islamice / Ayatollah Allamah Sayyid Muhammad

Husayn Tabataba'l ; lucrare coord. si pref. de prof. univ. dr. Remus Rus ; trad. din 1b. eng.

de dr. Valentin Ilie. - Bucuresti : ASA , 2010.
247 p.

ISBN 978-973-7894-51-9 : 30 lei.

297

29/T11

11



3 - STIINTE SOCIALE, ECONOMICE SI JURIDICE

316 - Sociologie

25 - PARRILLO, VINCENT N.

Diversity in America / Vincent N. Parrillo. - 2nd ed. - Thousand Oaks ; London ; New
Delhi : Pine Forge Press, 2005.

XXII, 208 p. : fig., il.

ISBN 1-4129-1516-3 : 15 lei.

316.347(73)(091) 323.15(73)(091)

1. Statele Unite ale Americii.

316/P35

26 - PARRILLO, VINCENT N.

Understanding race and ethnic relations / Vincent N. Parrillo. - 2nd ed. - Boston ; New
York ; San Francisco : Pearson, 2005.

XII, 194 p. : fig., il.

ISBN 0-205-41482-6 : 15 lei.

316.347(73)(091):316.47 323.15(73)(091)

1. Statele Unite ale Americii.

316/P35

27 - RITZER, GEORGE.

Globalizarea nimicului : cultura consumului si paradoxurile abundentei / George Ritzer ;
trad. Raluca Popescu. - Bucuresti : Humanitas , 2010.

309 p. - (Spatii publice ).

ISBN 978-973-50-2578-6 : 20.30 lei.

316.324.8 316.728:366

316/R58

28 - SCHRENK, JAKOB.

Arta exploatarii de sine sau Minunata lume nous a muncii / Jakob Schrenk ; trad.
Dana Gheorghe. - Bucuresti : Humanitas , 2010.

245 p. - (Spatii publice ).

ISBN 978-973-50-2480-2 : 17.50 lei.

316.334.22 331.101.25 331.101.3

316/S35

29 - STEWART, CHARLES J.

Interviewing : principles and practices / Charles J. Stewart, William B. Cash jr. - Boston :
McGraw-Hill, 2006.

XXI, 393 p. : fig.

ISBN 007-125705-5 ISBN 978-007-125705-3 : 50 lei.

316.77:303.62(036)

316/S84

12



32 - Politica

30 - ARENDT, HANNAH.

Fagaduinta politicii / Hannah Arendt ; ed. si introd. de Jerome Kohn ; trad. din eng. de
Mihaela Bidilica-Vasilache ; control st. Ileana Bortun. - Bucuresti : Humanitas , [2010].
253 p. - (Zeitgeist ).

ISBN 978-973-50-2710-0 : 27.18 lei.

32.01 316.64

32/A74

323 - Politica interna

31- POLACY W RUMUNII : WYBOR DOKUMENTOW PRAWNYCH DOTYCZACYCH
MNIEJSZOSCI NARODOWYCH

/ thumaczenie tekstow Anna Jurcza, Kazimierz Jurczak = Polonezii in Romania : culegere
selectiva de documente juridice privind minoritati nationale. - Warszawa : Stowarzyszenie
"Wspolnota Polska", [s. a.].

[Vol.].

ISBN 83-88416-17-0.

Tom 4. - 2003. - 128 p. - 25 lei.

323.15(=162.1)(498)(094)

323/P75

327 - Politica externa

32 - PACEPA, ION MIHAL

Orizonturi rosii : crimele, coruptia si mostenirea Ceausestilor / Ion Mihai Pacepa ; trad.
de Horia Ganescu si Aurel Stefanescu ; revazuta, actualizata si completatd de Ion Mihai
Pacepa ; postf. de Lucia Hossu-Longin. - [Ed. adaugita]. - Bucuresti : Humanitas , [2010].
494 p.

ISBN 978-973-50-2681-3 : 31.80 lei.

327.84(498)"19"(0:82-94) 351.746.1(498)"19"(0:82-94) 821.135.1-94 929 Pacepa, lon
Mihai 929.52 Ceausescu, familia

1. Ceausescu, familia 2. Pacepa, lon Mihai 3. Romania.

327(498)/P11

33 - SUPPORTING HUMAN RIGHTS AND DEMOCRACY : THE U. S. RECORD
2004-2005

. - Washington, DC : Bureau of Democracy, Human Rights and Labor, [2003- ].

IV, 294 p. : il. color.

25 lei.

327(73)"2004/2005":342.7(100)

327/895

13



328 - Parlament. Guvern

34 - KAUFMANN, ROBERT G.

Henry M. Jackson : a life in politics / Robert G. Kaufmann. - Seattle ; London :
University of Washington Press, 2000.

X, 548 p., [12] f. pl. foto.

Bibliogr. p. 513-526.

ISBN 0-295-97962-3 : 30 lei.

328(73)Jackson, Henry M. 929 Jackson, Henry M.

1. Jackson, Henry M.

328/J14

331 - Munca. Relatii de munca. Economia muncii. Organizarea muncii

35- BOLCHOVER, DAVID.

Mortii vii : rupti de lume, dusi dintre noi : crudul adevar despre viata de birou / David
Bolchover. - Bucuresti : Codecs, 2006.

194 p. - (Capital ).

ISBN 973-8060-82-6 ISBN 978-973-8060-82-1 : 35 lei.

331.102.3 331.44 316.6

331/B66

339 - Comert. Relatii economice internationale

36 - POPOVICI, DUSAN I.

Despre aroméni = O tintarima : contributiuni cu privire la chestiunea formdrii negotului
nostru / Dusan 1. Popovici ; in rom. de C. Constante ; ed. Ingr. si postf. de Emil
Tircomnicu. - Bucuresti : Editura etnologica, 2007.

112 p. - (Romanii de la sud de Dundre ).

ISBN 978-973-87743-6-0 : 15 lei.

339(=135.1)(497)"16/17"(091) 930.85(=135.1)(497)"16/17"

1. Balcani, peninsula.

339/P83

37 - SERBAN, RADU, ECON.

Roménia in Uniunea Europeani / Radu Serban. - Bucuresti : Tribuna Economica, 2007.
320 p. : fig., tab.

ISBN 978-973-688-048-3 : 30 lei.

339.923:061.1 U. E. 338(498):061.1 U. E. 341.217(4) U. E.

1. Uniunea Europeand 2. Romania.

339/S47

14



34 - Drept. Legislatie. Jurisprudenta

38 - AGREEMENT BETWEEN THE WORLD INTELLECTUAL PROPERTY
ORGANIZATION AND THE WORLD TRADE ORGANIZATION (WTO) (1995) ;
AGREEMENT ON TRADE-RELATED ASPECTS OF INTELLECTUAL PROPERTY
RIGHTS (TRIPS AGREEMENT) (1994) ; PROVISIONS MENTIONED IN THE
TRIPS AGREEMENT OF THE PARIS CONVENTION (1967), THE BERNE
CONVENTION (1971), THE ROME CONVENTION (1961), THE TREATY ON
INTELLECTUAL PROPERTY IN RESPECT OF INTEGRATED CIRCUITS (1989),
THE GENERAL AGREEMENT ON TARIFFS AND TRADE 1994 (GATT 1994) AND
THE WTO DISPUTE SETTLEMENT UNDERSTANDING (1994)

. - Geneva : WIPO, 1997.

175 p. - (WIPO publication ; 223(E)).

ISBN 978-92-805-0640-2 : 5 lei.
347.779(100)WIPO:339(094.2) 341.241:347.77(100)
34/A28

39 - THE ECONOMICS OF INTELLECTUAL PROPERTY IN SOUTH AFRICA
. - Geneva : WIPO, 2009.

145 p. : fig. - (WIPO publication ; 1013(E)).

ISBN 978-92-805-1794-1 : 5 lei.

347.77(100):330.342.22(680) 347.778(100):330.342.22(680)

1. Africa de Sud, republica.

34/E15
40 - GUIDE TO THE INTERNATIONAL REGISTRATION OF MARKS UNDER
THE MADRID AGREEMENT AND THE MADRID PROTOCOL : UPDATED
SEPTEMBER 2009

. - 2nd ed. - Geneva : WIPO, 2009.

XX, [274] p. - (WIPO publication ; 455(E)).

ISBN 978-92-805-1729-3 : 15 lei.

347.772(100)(036)(094.2)

34/G95

41 - INTELLECTUAL PROPERTY AUDIT TOOL

. - Geneva : WIPO, [20067].

98 p. - (IP Assets Management seies ) (WIPO publication ; 927E).
ISBN 978-92-805-1450-6 : 5 lei.

347.77(100):657.6/.9.015.25

34/1-58

42 - INTELLECTUAL PROPERTY IN ASIAN COUNTRIES : STUDIES ON
INFRASTRUCTURE AND ECONOMIC IMPACT

.- Geneva : WIPO ; New York : United Nations University Press, [2009?].

287 p. : fig., tab. - (WIPO publication ; 1018e).

ISBN 978-92-805-1926-6 : 15 lei.

347.77(100):330.35(5) 347.771(5)

15



1. Asia.
34/1-58

43 - THE INTERNATIONAL PATENT SYSTEM : PCT YEARLY REVIEW :
DEVELOPMENTS AND PERFORMANCE IN 2009

. - Geneva : WIPO, [20107].

62 p. : fig., tab. - (WIPO publication ; 901(E)/09).

ISBN 978-92-805-1956-3 : 5 lei.

347.771(100)"2009"(047) 347.77/.78(100)"2009"(047)

34/1-58

44 - PATENT COOPERATION TREATY (PCT) : DONE AT WASHINGTON ON JUNE
19, 1970, AMENDED ON SEPTEMBER 28, 1979, MODIFIED ON FEBRUARY 3, 1984
AND ON OCTOBER 3, 2001 AND REGULATIONS UNDER THE PCT (AS IN FORCE
FROM JULY 1, 2010)

. - Geneva : WIPO, 2010.

231 p. - (WIPO publication ; 274(E)).

ISBN 978-92-805-1935-8 : 10 lei.

347.771(100)(094):341.241(73-Washington)"1970"

34/P47

45 - SERBAN, RADU, ECON.

Diplomatie economica europeani / Radu Serban. - Bucuresti : Tribuna Economica,
2009.

328 p. : fig., tab.

ISBN 978-973-688-152-7 : 30 lei.

341.241.8(4) 338.2(4) U.E. 338.1:341.217(4) U.E.

1. Uniunea Europeana.

34/S47

46 - SERBAN, RADU, ECON.

Europa pe care o iubesc / Radu Serban. - Bucuresti : Tribuna Economica, 2006.
357 p.

ISBN 973-688-045-1 ISBN 978-973-688-045-2 : 30 lei.

341.217(4) U.E. 339.922(4)

1. Uniunea Europeana.

34/S47

47 - SERBAN, RADU, ECON.

Extinderea Uniunii Europene : componenta economica : secvente romanesti in ecuatia
integrarii economice europene / Radu Serban. - Bucuresti : Tribuna Economica, 2004.
442 p.

ISBN 973-688-003-6 : 30 lei.

341.217(4) U.E. 339.922(498:4) U.E.

1. Uniunea Europeana.

34/847

16



36 - Asistenta sociala. Asigurari sociale. Protectia consumatorului.

48 - ACCESUL ROMILOR LA SERVICII SOCIALE : REALITATI SI TENDINTE IN
ANUL 2005

/ Sorin Cace, Andrei Constantin, Marcel Dediu, Elena Macioi, Irinel Marius Stefan,
coordonator: Gelu Duminica. - Bucuresti : Agentia de Dezvoltare Comunitara "Impreuna",
2006

84 p.:h

Bibliogr. p. 82-83.

ISBN 973-87756-2-0 : 3 lei.

364:323.15(=214.58)(498)

1. Romania.

36/A15

49 - ROMA ACCESS TO SOCIAL SERVICES : 2005 FACTS AND TRENDS

/ Sorin Cace, Andrei Constantin, Marcel Dediu, Elena Macioi, Irinel Marius Stefan,
coordonator: Gelu Duminica. - Bucuresti : Agentia de Dezvoltare Comunitara "impreuna",
2006

79p.:h.

Bibliogr. p. 77-78.

ISBN 973-87756-3-9 : 3 lei.

364:323.15(=214.58)(498)

1. Romania.

36/R69

37 - Educatie. invitimant. Timp liber.

50 - MOLDOVAN, GHEORGHE, PROF.

Istoria invatimantului banatean pentru surdomuti / Gheorghe Moldovan. - Timisoara
: Eurostampa, 2010.

355 p. :il. in parte color, tab.

Bibliogr. p. 339-350.

ISBN 978-606-569-067-7 : 40 lei.

376.33(498.5)(091)

1. Banat.

37/M87

51- MOLDOVAN, GHEORGHE, PROF.

inceputurile invitimantului special in Timisoara / prof. gr.I Gheorghe Moldovan. -
Timisoara : Editura Politehnica, 2007.

74 p. : il., tab. - (Sinteze ).

Rez. in Ib. magh., eng., germ.

Bibliogr. p. 64-67.

ISBN 978-606-625-472-7 : 20 lei.

376.3/.4(498.5-Timigoara)(091):082.2

17



1. Timigoara.
37/M87

52 - PETERSON'S APPLYING TO COLLEGES AND UNIVERSITIES IN THE
UNITED STATES : THE INTERNATIONAL STUDENT GUIDE

. - 16th ed. - Princeton, N.J. : Thomson Peterson's, [20057].

XIV, 514 p.: h.

ISBN 0-7689-1747-6 : 20 lei.

378.4/.6(73)(036)

37/P55

53 - SAVIN, IRINA ISABELLA.

Metode educationale interactive utilizate la ora de dirigentie / Irina Isabella Savin. -
Ed. a 2-a. - Iasi : Princeps Edit, 2007.

128 p.

Bibliogr. p. 126-128.

ISBN 978-973-1783-56-7 : 16 lei.

371.3:371.213.1

37/S29

39 - Etnografie. Folclor

54- BALL, PAMELA.

10000 de vise interpretate / Pamela Ball. - Bucuresti : Litera International, [2009].
521 p.

ISBN 978-973-675-578-1 : 40 lei.

398.7(038)=135.1 159.963.38(038)=135.1

39/B22

55- BODIU, AUREL.

Portul popular maghiar din judetul Cluj / Aurel Bodiu, Simona Munteanu. - Editie
trilingva. - Cluj-Napoca : Mediamira, 2003.

216 p. : il., 66 f. pl. il. 1n parte color, [1] h.

Consiliul Judetean Cluj. Muzeul Etnografic al Transilvaniei Cluj-Napoca.

Editie trilingva romana - maghiara - engleza.

ISBN 973-9357-56-3 : 18 lei.

391(=511.141)(498.4-35 Cluj)

1. Cluj, judet.

39/B60

56 - MIEDZYNARODOM FESTIVAL FOLKLORYSTYCZNY BUKOWINSKIE
SPOTKANIA : 9-13.06.2009, POLSKA / JASTROWIE, PIEA = FESTIVAL
INTERNATIONAL DE FOLCLOR INTALNIRI BUCOVINENE : 23-26.07.2009,
ROMANIA, CAMPULUNG MOLDOVENESC = NEMZETKOZI
FOLKLORFESZTIVAL BUKOVINAI TALALKOZASOK : 1-2.08.2009,
MAGYARORSZAG / BONYHAD = MEDZINARODNY FOLKLORNY FESTIVAL
BUKOVINSKE STRETNUTIA : 28-30.08.2009, SLOVENSKO / TURCIANSKE
TEPLICE = MIJNARODNIJ FOLKLORNYJ FESTIVAL' BUKOVINS'KI ZUSTRICI : 3-
4.10.2009, YKRAINA / CRNIVCI

18



. - [Pita] : [s. n.], 2009.

208 p. : il. color.

35 lei.
398(4-11):06.078(4-11)"1990/2009"(084)
1. Bucovina.

39/M67

57- STOICA, GEORGETA.

Traditii si obiceiuri din judetul Olt : zonele Campia Boianului, Olt si Romanati / dr.
Georgeta Stoica, Rada Ilie. - Cluj-Napoca : Mega, 2007.

136 p. : il. color.

Antetitlu: Muzeul National al Satului "Dimitrie Gusti".

Bibliogr. p. 127-130.

ISBN 978-973-7867-99-5 : 28 lei.

398(498.2-35 Olt)

1. Olt, judet.

39/S88

396 - Feminism. Situatia femeilor

58 - TACHIBANAKI TOSHIAKI.

The new paradox for Japanese women : greater choice, greater inequality / Tachibanaki

Toshiaki ; translated by Mary E. Foster. - Tokyo : The International House of Japan, 2010.
XIX, 290 p. : fig., tab.

Index.

References p. 273-279.

ISBN 978-4-924971-28-8 : 35 lei.
396(520)"1990/..." 316.346.2-055.2(520)"1990/..."
1. Japonia.

396/T12

19



5 - STIINTE TEORETICE SI NATURALE

59 - SCIENCE YEAR BOOK 1999 : THE WORLD BOOK ANNUAL SCIENCE
SUPPLEMENT : A REVIEW OF SCIENCE AND TECHNOLOGY DURING THE 1998
SCHOOL YEAR

. - Chicago : World Book, 1998.

352 p. :il. color.

Index.

ISBN 0-7166-0599-6 : 50 lei.

5+6(100)"1999"(058)

5/S37

51 - Matematica

60 - DEVLIN, KEITH.
Partida neterminata : Pascal, Fermat si scrisoarea din secolul al XVII-lea care a creat

lumea moderna / Keith Devlin ; trad. din eng. de Anca Florescu-Mitchell. - Bucuresti :
Humanitas , 2010.

157 p.

ISBN 978-973-50-2682-0 : 13.20 lei.

519.21(091)

51/D35

20



6 - STIINTE APLICATE

61 - Medicina

61 - COSMAN, DOINA.

Psihologie medicali / Doina Cosman. —lasi : Polirom, 2010.
462 p. - (Psihologie clinica si psihoterapie ).

Bibliogr. p. 437-455.

ISBN 978-973-46-1735-7 : 40 lei.

61:159.9 615851 616.89

61/C74

62 - HEALTH & MEDICAL ANNUAL 1999 : THE WORLD BOOK
. - Chicago : World Book, 1999.

352 p.: il. color.

Index.

ISBN 0-7166-1199-6 : 50 lei.

61(100)"1999"(058)

61/H42

613/614 - Igiena

63 - DAMASIO, ANTONIO R.

in ciiutarea lui Spinoza : cum explici stiinta sentimentele / Antonio Damasio ; traducere
din engleza de loana Lazar. - Bucuresti : Humanitas , [2010].

317 p. - (Pasi peste granite ).

ISBN 978-973-50-2587-8 : 28.45 lei.

612.821.3 159.942 616.8

612/D13

64 - HOLFORD, PATRICK.

Reteta sanitaitii perfecte : schimba-ti viata in 6 sdptdmani / Patrick Holford. - Bucuresti :
Litera International, 2010.

214 p.

ISBN 978-973-675-846-1 : 20 lei.

613.2(036)

613/H75

65 - MONTIGNAC, MICHEL.

Minanc sanétos §i raméan tanir / Michel Montignac ; trad. de Marie-Jeanne Vasiloiu. -
Bucuresti : Litera International, 2010.

190 p.

ISBN 978-973-675-739-6 : 12 lei.

613.24:616-053.9 641.561

613/M88

21



615 - Farmaceutica. Terapeutica. Toxicologie

66 - GHIDUL TERAPIILOR COMPLEMENTARE

/ ed. consultant dr. C. Norman Shealy. - Bucuresti : Litera International, [2009].
208 p.

ISBN 978-973-675-560-6 : 35 lei.

615.8(036)

615/G49

616/618 - Patologie

67 - BALANESCU, CRISTINA.

Probleme digestive : cauze, preventie, cele mai noi tratamente / dr. Cristina Bélanescu. -
Bucuresti : Ringier Romania, [2010].

98 p. - (Bolile secolului ; 3).

20 lei.

616.3(036)

616/B19

64 - Economie casnica

68 - BUMB, ADRIAN MIHAL

Afumaitoarea-grill : afumare, uscare, conservare : modelul afumatorii ideale / Adrian
Mihai Bumb. - Cluj-Napoca : [s. n.], 2010.

127 p. : il.

ISBN 978-973-0-08124-4 : 20 lei.

641.4(036) 664.8/.9.034(036)

64/B91

22



7 - ARTA. ARHITECTURA. DISTRACTIIL. SPORT
72 — Arhitectura

69 - INSEDIAMENTO STORICO E BENI CULTURALI : ALTA VALLE DEL
PANARO : COMUNI DI GUIGLIA, MARANO SUL PANARO, MONTESE, ZOCCA
/ [ricerca e rilevamento promossi da] Amministrazione Provinciale di Modena-
Assessorato per la cultura, Regione Emilia-Romagna-Istituto per i beni culturali. -
[Modena] : [Coptip], [1988].

592 p. :il. + anexa [4] h. - (Ricerche e rilevamenti storico-territoriali ).

50 lei.

72(450-Emilia Romagna)(084) 712(450-Emilia Romagna)(084)

1. Italia 2. Emilia Romagna, regiune.

72/1-87

70 - JUCAN-MANDRU, CONSUELA.

Repertoarul bisericilor de lemn din judetul Cluj : starea de conservare si obiectele de
patrimoniu. - Turda : Hiperborea, [2002-].

[Vol.].

Antetitlu: Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Clu;.

[Vol.2] / autor: referent Consuela Jucan-Mdndru ; fotografii: lon Motoc, loan
Bruchental, Muzeul Astra-Sibiu. - Turda : Hiperborea. - 2006. - 109 p. : il. in parte color.
- Antetitlu: Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale
Clyj. - ISBN 978-973-7935-80-9 : 20 lei.

Vol.3 / fotografii loan Bruchental. - Cluj-Napoca : Traditii Clujene. - 2009. - 157 p. : il. -
Antetitlu: Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Cluj.
- ISBN 978-606-92271-3-8 : 23 lei.
726.54(498-35 Cluj):624.011.1(084)(091)

1. Cluj, judet.

72/183

71 - MACAULAY, DAVID.

Sie bauten eine Kathedrale / David Macaulay. - [Ziirich] ; [Miinchen] : [Artemis ],
[1974].

77 p. il

30 lei.

726.6.033.5(44)"12"(084)

72/M11

72 - TANASESCU, AURELIAN.

Utilizarea calculatoarelor electronice in arhitectura si perspectiva arhitecturala /
Aurelian Tandsescu, lon Sava. - Bucuresti : Editura Didactica si Pedagogica, 1972.
172 p. : fig., [3] f. pl. sch.

Bibliogr. p. 171-172.

30 lei.

72:004.9

72/T17

23



73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate

73 - BRADEAN, TRAIAN.

Curs de desen / Traian Bradean ; ed. ingr. si pref. de Ion Lazar. - Iasi : Polirom, 2010.
131 p. : fig. - (Colectia de arta ).

ISBN 978-973-46-1727-2 : 31.91 lei.

741.02(075.8) 741/742

74/B75

74 - ROUMANIE : EGLISES PEINTES DE MOLDAVIE : [ALBUM]

/ préface André Grabar ; introductoin Georges Opresco. - [New York] : New York
Graphic Society, [19627].

22 p., [32] f. pl. iL. color.

Bibliogr. p. 21.

150 lei.

75.052(498.3)"14/15"(084) 75.046.3(498.3)"14/15"(084) 726.54(498.3)"14/15"(084)
1. Moldova.

75/R85

75 - VELESCU, CRISTIAN ROBERT.

Brancusi initiatul / Cristian-Robert Velescu ; cuvant inainte de Barbu Brezianu. -
Bucuresti : Editis, 1993.

166 p. ,[20] p. il.

ISBN 973-41-0299-0 : 30 lei.

730(498) Brancusi, Constantin 929 Brancusi, Constantin

1. Brancusi, Constantin, 1876-1957.

730/B78

77 — Fotografie

76 - FOTOGRAFIA - DOCUMENT ETNOGRAFIC : VOLUM ANIVERSAR : 2007-
2008 = PHOTOGRAPHY - ETHNOGRAPHIC DOCUMENT : ANIVERSARY VOLUME
/ Tlie Moise, Feleki Karoly, Groza Tiberiu, Consuela Jucan-Mandru. - Cluj-Napoca :
Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale , 2009.

119 p. : foto.

ISBN 978-606-92271-2-1 : 22 lei.

77.03/.04:39(498)(084)

77/F83

77 - IMMAGINI DI INDUSTRIA IN ITALIA : IL PERIODO GIOVANILE 1860-1918 :
MOSTRA PRESENTATA IN OCCASIONE DEL CONVEGNO DELLA CONFINDUSTRIA
"RISORSE PER LO SVILUPPO", TORINO, LINGOTTO, 29-30 NOVEMBRE 1985 :
[CATALOGO DELLA MOSTRA]

/ testi di Valerio Castronovo e Bruno Bottiglieri ; rivisitazioni fotografiche di Franco
Fontana ; a cura di Luigi Felici e Luigi Paparoni. - [Roma] : SIPI, 1985.

[62] £. : il., foto. In parte color, facs.

60 lei.

77.03:62/69(450)"1860/1918"  62/69(450)"1860/1918"(084)

24



1. Italia.
77/1-47

78 — Muzica

78 - "LA FANTANA LINA" : COLINDE STRAVECHI DIN CAMPIA SOARELUI
/ lucrare alcatuita si ingr. de: Augustin Mocanu - partea literara, prof. dr. Cristian Obrejan
- partea muzicala. - Slobozia : Star Tipp, 2009.

223 p. : n. muz.
Antetitlu: Consiliul Judetean lalomita. Centrul Judetean pentru Conservarea si

Promovarea Culturii Traditionale lalomita.

ISBN 978-973-8134-99-7 : 25 lei.

783.65(498-lalomita) 821.135.1-1-91 398.332.41(498-Ialomita)
78/L14

79 - POANTA, PETRU.
Orchestra de muzica populara "Cununa Transilvana' : 1957-2007 / Petru Poanta,

Mircea Cimpeanu. - Cluj-Napoca : Casa Cartii de Stiinta, 2007.

127 p. : il

Antetitlu: Consiliul Judetean Cluj.

Antetitlu: Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Clu;.
ISBN 978-973-133-179-9 : 16 lei.

785.11.067.26(498.4-Cluj-Napoca) Cununa Transilvana:082.2

1. Cununa Transilvana, orchestra.

78/P73

791/792 - Arta spectacolului

80 - GARBEA, HORIA.

Cele trei surori ale unchiului Vanea : schite despre teatru / Horia Garbea. - Iasi :
Princeps Edit, 2005.

103 p. - (Masca ).

ISBN 973-86652-5-6 : 15 lei.

792(498)(0:82-92) 821.135.1-92

792/G19

81 - HURST, BRANDON.

Angelina Jolie / Brandon Hurst ; trad. din lb. engleza de Bogdan Georgescu. - Bucuresti :
Curtea Veche, 2009.

175 p. : il., [4] f. pl. il. color - (Confidential ).

ISBN 978-973-669-825-5 : 15 lei.

791.44.071.2(73) Jolie, Angelina(092) 929 Jolie, Angelina

1. Jolie, Angelina.

79/172

25



82 - REILLY, ANDREW.

An actor's business : how to market yourself as an actor no matter where you live /
Andrew Reilly. - Boulder, CO : Sentient Publications, 2004.

288 p.

ISBN 1-59181-020-5 : 20 lei.

792.08(036)

792/R40

796/799 - Sport

83 - INIMI LA BEIJING

/ Luminita Paul, Catalin Tolontan, Marian Ursescu, Cristi Preda. - Bucuresti : [s. n.],
2008.

191 p. : il. color - (Gazeta Sporturilor ; 1).

ISBN 978-973-0-06123-9 : 20 lei.

796.032.2(510-Beijing)"2008" 796.015.8(498)"2008:796.032.2(510-Beijing)

1. Beijing 2. Jocuri Olimpice. Beijing. 2008.

796/1-53

84 - VOCHIN, ANDREL

Super Steaua / Andrei Vochin. - Bucuresti : [s. n.], 2009-.

[Vol.] - (Gazeta Sporturilor ; 2).

Vol.1 : Formarea marii echipe. - 253 p. - ISBN 978-973-0-06287-8 : 20 lei.

Vol.2 : Drumul spre triumful de la Sevilla. - 255 p. - ISBN 978-973-0-06288-5 : 20 lei.
796.332.015.3(498)"Steaua"(091) 796.332.093(498)"Steaua"(091)

1. Steaua. Echipa de fotbal. Bucuresti.

796/V80

26



8 - LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA

811.135.1 - Limba roméana

85 - POPESCU-SIRETEANU, ION.
Termeni pastoresti in limba romana / lon Popescu-Sireteanu. - lasi : Princeps Edit,
2005-.
[Vol.] - (Etnos ).
ISBN 973-7730-01-1.
Vol.1. - 2005. - 435 p. : h. - Rez. in Ib. eng.. - Bibliogr. p. 337-354. - 35 lei.
811.135.1276.5:39(489)
811.135.1/P81

82 - Literatura

86 - 50 DE POVESTI DE ADORMIT COPIII

/ selectie realizatd de Tig Thomas ; trad.: loana Maria Tomus si Rdzvan Nastase. -
Bucuresti : Jurnalul National : Curtea Veche, [2010].

255 p. : il. color.

ISBN 978-973-669-980-1 : 15 lei.

82-34-93=135.1(082) 82-822-93=135.1

T82-3/C50

87 - MARINO, ADRIAN.

Biografia ideii de literatura / Adrian Marino. - Cluj-Napoca : Dacia , 2006.

6 vol.

ISBN 973-35-2150-7 ISBN 978-973-35-2150-1.

Vol.1 : Antichitatea, Evul mediu, Renasterea, Umanismul, Clasicismul, Barocul. - Cluj-
Napoca : Dacia . - 2006. - 340 p. - ISBN 973-35-2151-5 : 15 lei.

vol.2 : Secolul luminilor, secolul 19. - Cluj-Napoca : Dacia . - 2006. - 360 p. - ISBN 97§-
973-35-2151-8 : 17.50 lei.

Vol.3 : Secolul 20 : (partea 1). - Cluj-Napoca : Dacia . - 20006. - 358 p. - ISBN 973-35-
2152-3 :17.50 lei.

Vol.4 : Secolul 20 : (partea a 2-a). - Cluj-Napoca : Dacia . - 2006. - 340 p. - ISBN 978-
973-35-2152-5 : 17.50 lei.

Vol.5 : Secolul 20 : (partea a 3-a). - Cluj-Napoca : Dacia . - 2006. - 234 p. - ISBN 973-
35-2153-1: 16 lei.

Vol.6 : Problema definitiei literaturii, criza definitiei literaturii, antiliteratura (cu un
epilog). - Cluj-Napoca : Dacia . - 20006. - 286 p. - ISBN 978-973-35-2153-2 : 15 lei.

82.0 801.73 821.135.1.09

1. Baroc 2. Clasicism 3. [luminism 4. Renastere 5. Umanism.

82.0/M41

27



821.11 - Literaturi de limbi germanice

88 - LOON, KAREL GLASTRA VAN.

Fructul pasiunii : [roman] / Karel G. van Loon ; trad. din neerlandeza si note de Andrei
Anastasescu. - Bucuresti : Humanitas Fiction, 2010.

225 p. - (Raftul Denisei ).

ISBN 978-973-689-368-1 : 17.50 lei.

821.112.5-31=135.1

821.112.5-3/L77

821.111 - Literatura engleza si de limba engleza

89 - ALLEN, WOODY.

Apirarea invocia nebunia : proza completd / Woody Allen ; trad. din eng. Ruxandra
Ana. - Bucuresti : Humanitas , [2010].

314 p. - (Rasul lumii ).

ISBN 978-973-50-2701-8 : 29.66 lei.

821.111(73)-32=135.1 821.111(73)-7=135.1

821.111(73)-3/A42

90 - BRAINE, JOHN.

Drumul spre inalta societate : [roman] / John Braine ; trad. din 1b. eng. de Any Florea si
Constantin Toiu. - [Bucuresti] : [Litera International] : Jurnalul National, [2010].

285 p. - (Carte de buzunar ; 1).

ISBN 978-973-675-835-5 : 10 lei.

821.111-31=135.1

821.111-3/B77

91 - BRAINE, JOHN.

Viata in inalta societate : [roman] / John Braine ; trad. din Ib. eng. de Any Florea,
Constantin Toiu. - Bucuresti : Jurnalul National : Litera International, 2010.

284 p. - (Carte de buzunar ; 4).

ISBN 978-973-675-836-2 : 15 lei.

821.111-31=135.1

821.111-3/B77

92 - CAREY, PETER.

Viata mea clandestini : [roman] / Peter Carey ; traducere din eng. si note Vali Florescu. -
Bucuresti : Humanitas Fiction, 2010.

268 p. - (Raftul Denisei ).

ISBN 978-973-689-366-7 : 20.30 lei.

821.111(94)-31=135.1

821.111(94)-3/C24

93 - FERRIS, JOSHUA.
Si atunci ne-au terminat : [roman] / Joshua Ferris ; trad. din eng. Cornelia Bucur. -
Bucuresti : Humanitas Fiction, 2010.

28



343 p. - (Raftul Denisei ).

ISBN 978-973-689-369-8 : 25.40 lei.
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/F42

94 - FITZGERALD, FRANCIS SCOTT.

Dragostea ultimului magnat : [roman] / F. Scott Fitzgerald ; trad. din Ib. eng. de Ciprian
Siulea ; pref. si note de Matthew J. Bruccoli. - lasi : Polirom, 2010.

231 p. - (Biblioteca Polirom. Clasicii modernitatii ).

ISBN 978-973-46-1777-7 : 19.38 lei.

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/F62

95 - FRANZEN, JONATHAN.

Al 27-lea oras : [roman] / Jonathan Franzen ; traducere din Ib. eng. si note de Ion Cretu. -
Tasi : Polirom, 2007.

579 p. - (Biblioteca Polirom. Proza XX).

ISBN 978-973-46-0728-0 : 25 lei.

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/F87

96 - LAWRENCE, DAVID HERBERT.

Amantul doamnei Chatterley : (prima versiune) : [roman] / D. H. Lawrence ; traducere
din Ib. eng. de Antoaneta Ralian. - Bucuresti : Litera International : Jurnalul National,
2010.

317 p. - (Carte de buzunar ; 2).

ISBN 978-973-675-839-3 : 10 lei.

821.111-31=135.1

821.111-3/L30

97 - LEE, HARPER.

...54 ucizi o pasire cintitoare : [roman] / Harper Lee ; trad. din Ib. eng., pref. si note de
Tatiana Malita. - Iasi : Polirom, 2010.

493 p. - (Biblioteca Polirom. Proza XX ).

Romanul a fost incununat cu Premiul Pulitzer pentru cea mai valoroasa carte de proza a
anului 1961 in SUA.

ISBN 978-973-46-1731-9 : 29.72 lei.

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/L38

98 - MCCARTHY, CORMAC.

Nu existi tara pentru batrini : [roman] / Cormac McCarthy ; trad. din Ib. eng. si note de
Radu Pavel Gheo. - Iasi : Polirom, 2010.

299 p. - (Biblioteca Polirom. Proza XXI ).

ISBN 978-973-46-1722-7 : 21.10 lei.

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/M53

99 - MURDOCH, IRIS.
Masina de iubit, cea sacra si profana : roman / Iris Murdoch ; trad. din Ib. eng. i note
de Virgil Stanciu. - lasi : Polirom, 2010.

29



492 p. - (Biblioteca Polirom. Proza XX ).
ISBN 978-973-46-1733-3 : 29.72 lei.
821.111-31=135.1

821.111-3/M96

100 - NABOKOV, VLADIMIR.

Originalul Laurei : muritul e amuzant / Vladimir Nabokov ; dupa o ed. ingr. si cu o
introd. de Dmitri Nabokov ; trad. din Ib. eng. si note de Veronica D. Niculescu. - lasi :
Polirom, 2010.

269 p. - (Seria de autor Vladimir Nabokov. Opere ; 11).

ISBN 978-973-46-1719-7 : 33.64 lei.
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/N11

101 - POE, EDGAR ALLAN.

Corbul = The Raven / Edgar Allan Poe ; cincisprezece traduceri semnate de:
G.D.Pencioiu, Iuliu Cezar Savescu, Luca lon Caragiale ... urmate de Filozofia compozitiei
; editie realizatd de Daniel Corbu. - Editie bilingva. - lasi : Princeps Edit, 2009.

186 p. - (Galaxii Lirice ).

ISBN 978-973-1783-20-8 : 15 lei.
821.111(73)-1=135.1 811.135.1'255.4
821.111(73)-1/P74

102 - PYNCHON, THOMAS.

Curcubeul gravitatiei : [roman] / Thomas Pynchon ; traducere din 1b. eng. si note de
Rares Moldovan. - lasi : Polirom, 2010.

879 p. - (Biblioteca Polirom. Proza XX).

ISBN 978-973-46-1723-4 : 48.69 lei.

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/P99

103 - SINCLAIR, UPTON.

Va curge sange : [roman] / Upton Sinclair ; traducere din Ib. eng. si note de Liviu Cotrau.
- Tasi : Polirom, 2010.

557 p. - (Biblioteca Polirom. Proza XX).

ISBN 978-973-46-1741-8 : 32.31 lei.

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/S59

104 - SPARIOSU, MIHAI I.

A saptea scrisoare : o enigma filosofica la Academia lui Platon : [roman] / Mihai I.
Spériosu ; trad. din eng. de Virgil Stanciu; revazuta, adaugita si adnotata de autor. -
Bucuresti : Humanitas , [2010].

514 p., [1]h.

ISBN 978-973-50-2705-6 : 33.21 lei.

821.111(73)-31=135.1 821.135.1-31

821.111(73)-3/S72

105 - WELSH, IRVINE.
Varza reincilzita : povestiri despre degenerarea chimica / Irvine Welsh ; trad. din Ib.
engleza de Ciprian Siulea. - Iasi : Polirom, 2010.

30



347 p. - (Biblioteca Polirom. Proza XXI ).
ISBN 978-973-46-1724-1 : 21.10 lei.
821.111-32=135.1
821.111-3/W5l1
821.112.2 - Literatura germand

106 - HEINE, HEINRICH.

Loreley : [versuri] / Heinrich Heine ; trad. de St. O. losif ; pref. Calin Cocora. - lasi :
Princeps Edit, 2007.

61 p. - (Galaxii Lirice ).

ISBN 978-973-1783-33-8 : 12 lei.

821.112.2-1=135.1

821.112.2-1/H44

107 - MULLER, HERTA.

Leaganul respiratiei : roman / Herta Miiller ; trad. din germ. si note de Alexandru Al
Sahighian. - Bucuresti : Humanitas Fiction, [2010].

290 p. - (Seria de autor Herta Miiller ).

ISBN 978-973-689-362-9 : 29.76 lei.

821.112.2-31=135.1

821.112.2-3/M94

821.124 - Literatura latina

108 - FRANGA, MARIANA.

Catullus si intelepciunea lumii greco-romane / Mariana Franga. - lasi : Princeps Edit,
2008.

318 p. - (Homo aesteticus ).

Bibliogr. p. 294-316.

ISBN 978-606-523-031-6 : 37 lei.

821.124.09 Catullus, Caius Valerius 929 Catullus, Caius Valerius 930.85(37+38)

1. Catullus, Caius Valerius.

821.124.09/C30

821.131.1 - Literatura italiana

109 - LEONI, GIULIO.

Crimele mozaicului : roman / Giulio Leoni ; trad. din Ib. italiana de Dragos Cojocaru. -
Tasi : Polirom, 2006.

291 p. - (Thriller ).

ISBN 973-46-0264-0 ISBN 978-973-46-0264-3 : 30 lei.

821.131.1-312.4=135.1

821.131.1-3/L47

31



821.133.1 - Literatura franceza

110 - GIDE, ANDRE.

Pivnitele Vaticanului : [roman] / André Gide ; traducere din limba franceza Mioara
Izverna. - [Bucuresti] : Curtea Veche : Jurnalul National, [2010].

237 p. - (Carte de buzunar ; 3).

ISBN 978-973-669-969-6 : 10 lei.

821.133.1-31=135.1

821.133.1-3/G56

111 - MAUROIS, ANDRE.

Climate : [roman] / André Maurois ; traducere din limba franceza de Raul Joil. -
[Bucuresti] : Curtea Veche : Jurnalul National, [2010].

237 p. - (Carte de buzunar ; 5).

ISBN 978-973-669-970-2 : 15 lei.

821.133.1-31=135.1

821.133.1-3/M49

821.134.3 - Literatura portugheza si de limba portugheza

112 - PEIXOTO, JOSE LUIS.

Cimitirul de piane : [roman] / José Luis Peixoto ; trad. din 1b. portugheza de Clarisa
Lima. - Iasi : Polirom, 2010.

283 p. - (Biblioteca Polirom. Proza XXI ).

ISBN 978-973-46-1750-0 : 19.38 lei.

821.134.3-31=135.1

821.134.3-3/P48

113 - SARAMAGO, JOSE.

Manual de pictura si caligrafie : [roman] / Jos¢ Saramago ; trad. din Ib. portugheza de
Georgiana Barbulescu ; postf. si note de Mioara Caragea. - lasi : Polirom, 2010.

300 p. - (Biblioteca Polirom. Seria de autor José Saramago ).

ISBN 978-973-46-1747-0 : 29.72 lei.

821.134.3-31=135.1

821.134.3-3/S23

821.135.1 - Literaturi romana

114 - AANEI, MIRCEA.

Potecile primiverii : roman / Mircea Aanei. - Suceava : Accent Print, 2007.
268 p.

ISBN 978-973-1772-05-9 : 20 lei.

821.135.1-312.6

821.135.1-3/A11; CS M/A11

115 - ADAMESTEANU, GABRIELA.
Provizorat : roman / Gabriela Adamesteanu. - lasi : Polirom, 2010.

32



444 p. - (Fiction Ltd ).

ISBN 978-973-46-1702-9 : 38.34 lei.
821.135.1-31

821.135.1-3/A18

116 - ANANIA, VALERIU.

Amintirile peregrinului Apter : nuvele si povestiri / Valeriu Anania ; pref. Mircea
Muthu ; cronologie Stefan Ilioaie. - Iasi : Polirom, 2009.

335 p. - (Seria de autor Valeriu Anania ).

ISBN 978-973-46-1472-1 : 40 lei.

821.135.1-992 271(498)(0:82-992) 821.135.1-32

821.135.1-9/A48

117 - ANANIA, VALERIU.

Poeme / Valeriu Anania ; pref. Petru Poanta ; cronologie Stefan Ilioaie. - lasi : Polirom,
2010.

317 p. - (Seria de autor Valeriu Anania ).

ISBN 978-973-46-1598-8 : 40 lei.

821.135.1-1

821.135.1-1/A48

118 - ANANIA, VALERIU.

Rotonda plopilor aprinsi ; De dincolo de ape / Valeriu Anania ; pref. Dan C. Mihailescu
; cronologie Stefan Ilioaie. - Iasi : Polirom, 2009.

295 p. - (Seria de autor Valeriu Anania ).

ISBN 978-973-46-1513-1 : 40 lei.

821.135.1-94 821.135.1.09(0:82-94) 929 A/Z

821.135.1-9/A48

119 - ANANIA, VALERIU.

Strainii din Kipukua : roman / Valeriu Anania ; pref. Aurel Sasu ; cronologie Stefan
Ilioaie. - lasi : Polirom, 2010.

301 p. - (Seria de autor Valeriu Anania ).

ISBN 978-973-46-1681-7 : 40 lei.

821.135.1-31

821.135.1-3/A48

120 - BACIUT, NICOLAE.

Sacru si profan in Tara Sfanta : jurnal de calatorie / Nicolae Baciut. - Cluj-Napoca :
Dacia , 2006.

156 p. : il. - (Homo religiosus ).

ISBN 973-35-2128-0 ISBN 978-973-35-2128-0 : 5.50 lei.

821.135.1-992 908(569.4)(0:82-992)

1. Israel.

821.135.1-9/B13

121 - BADARAU, GEORGE.

Proza lui Vasile Voiculescu : modalitati de realizare a fantasticului / George Badarau. -
lasi : Princeps Edit, 2010.

165 p. - (Eseu ).

Bibliogr. p. 154-164.

33



ISBN 973-7730-92-5 ISBN 978-973-7730-92-3 : 18 lei.
821.135.1.09-312.9 Voiculescu, Vasile 929 Voiculescu, Vasile
1. Voiculescu, Vasile, 1884-1963.

821.135.1.09/V83

122 - BADARAU, GEORGE.

Suprarealismul roménesc in context european / George Badarau. - lasi : Feed Back,
2008.

198 p.

Bibliogr. p. 186-195.

ISBN 978-973-88588-9-3 : 19 lei.

821.135.1.02 Suprarealism 82.02 Suprarealism

1. Suprarealism.

821.135.1.0/B14

123 - CACOVEANU, VIOREL.

Invinsii : roman / Viorel Cacoveanu. - Cluj-Napoca : Casa Cartii de Stiinta, 2010.
231 p.

ISBN 978-973-133-649-7 : 25 lei.

821.135.1-31

821.135.1-3/C11

124 - CARATANA, NICOLAE.

Lampadoforie : poezii alese / Nicolae Caratana ; pref. de Nicolae Rotund ; ed. ingr. de
Vasile Dimaca. - Constanta : Ex Ponto, 2009.

352 p., VLIl p.

ISBN 978-973-644-881-2 : 25 lei.

821.135.1-1

821.135.1-1/C23

125 - CALINESCU, ALEXANDRU.

Incursiuni in proza roméaneasca : de la Tainele inimei la Jocurile Daniei / Alexandru
Cilinescu. - Iasi : Princeps Edit, 2004.

131 p. - (Eseu).

ISBN 973-7730-03-8 : 14 lei.

821.135.1.09-3

821.135.1.09/C14

126 - CERNA, DUMITRU.

Panait Cerna, scepticul luminos / Dumitru Cerna. - Cluj-Napoca : Casa Cartii de Stiinta,
2009.

467 p.

Bibliogr. p. 445-455.

ISBN 978-973-133-560-5 : 25 lei.

821.135.1.09 Cerna, Panait 821.135.1.09-1 Cerna, Panait 929 Cerna, Panait

1. Cerna, Panait.

821.135.1.09/C36

127 - CESEREANU, RUXANDRA.
Angelus : [roman] / Ruxandra Cesereanu. - Bucuresti : Humanitas , [2010].
265 p.

34



ISBN 978-973-50-2675-2 : 24.59 lei.
821.135.1-31
821.135.1-3/C37

128 - CORBU, DANIEL.

Postmodernism si postmodernitate in Romania de azi / Daniel Corbu. - Iasi : Princeps
Edit, 2010.

150 p.

ISBN 978-973-1783-29-1 : 17 lei.

821.135.1-4

1. Postmodernism.

821.135.1-4/C71

129 - CROCER, MAXIM.

Amo(u)r / Maxim Crocer ; il. de Felix Aftene. - Bucuresti : Humanitas , [2010].
172 p. : il

ISBN 978-973-5-2687-5 : 18.55 lei.

821.135.1-993

821.135.1-9/C90

130 - DANCU, VASILE.

Slove rurale : 2001-2009 / Vasile Dancu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2009.
69 p.

ISBN 978-973-757-240-0 : 4 lei.

821.135.1-1

821.135.1-1/D15

131 - DINCA, DUMITRU ION.

Arborele manuscris : [versuri] / Dumitru Ion Dinca. - Rdmnicu-Sarat : Rafet, 2005.
67 p.

ISBN 973-7611-00-4 : 10 lei.

821.135.1-1

821.135.1-1/D47; CS M/D47

132 - DOBROGEANU-PERDIX, STELLA.

Batrana Terra : [versuri] / Stella Dobrogeanu-Perdix ; pref. Florentina Popescu. -
Botosani : Axa, 2010.

315 p. : portr.

ISBN 978-973-660-392-1 : 35 lei.

821.135.1-1

821.135.1-1/D60

133 - DUMITRESCU-BUSULENGA, ZOE.

Ton Creangi / Zoe Dumitrescu-Busulenga ; pref. de acad. Mihai Cimpoi. - lasi : Princeps
Edit, 2009.

235 p. - (Biblioteca lon Creanga ; 9).

Bibliogr. p. 233-234.

ISBN 978-973-523-077-4 : 25 lei.

821.135.1.09 Creanga, lon 929 Creanga, lon

1. Creanga, lon, 1837-1889.

821.135.1.09/C84

35



134 - EMINESCU, MIHAL

Icoana si privaz : opera poetica / Mihai Eminescu ; pref., itinerar biografic si selectie de
texte critice de Daniel Corbu ; [ed. realizata de Daniel Corbu]. - lasi : Princeps Edit, 2010.
929 p. - (Editii critice ).

ISBN 978-606-523-054-5 : 60 lei.

821.135.1-1 821.135.1.09 Eminescu, Mihai

821.135.1-1/E48

135 - ENE, VIRGILIU.

Previziuni stiintifice in opera lui Eminescu / Virgil Ene. - Timisoara : Brumar, 2010.
237 p. : il. in parte color, facs.

Bibliogr. p. 211-218.

ISBN 978-973-602-494-8 : 25 lei.

821.135.1.09 Eminescu, Mihai:001.18 929 Eminescu, Mihai

1. Eminescu, Mihai, 1850-1889.

821.135.1.09/E48; CS M/E48

136 - FRANGA, LIVIU.

Clasic printre postmoderni / Liviu Franga ; cuv. inainte de Lidia Vianu. - Ed. a 2-a. -
lasi : Princeps Edit, 2009.

426 p. - (Eseu).

ISBN 978-973-1783-84-0 : 27 lei.

821.135.1-4 930.85(37+38):821.135.1.0

821.135.1-4/F87

137 - GAVRILESCU, OCTAVIA.

Biblia unui romén : poezii / Octavia Gavrilescu. - Bacau : Vicovia, 2010.
167 p.

ISBN 978-973-1902-08-1 : 20 lei.

821.135.1-1

821.135.1-1/G26

138 - GEORGESCU, NICOLAE.

Cu Veronica prin Infern - Cartea regasirilor, cartea despartirilor / Nicolae
Georgescu. - lasi : Princeps Edit, 2008.

334 p.

ISBN 978-973-1783-72-7 : 35 lei.

821.135.1.09 Eminescu, Mihai 821.135.1.09 Micle, Veronica 929 Eminescu,
Mihai 929 Micle, Veronica 821.135.1-6

1. Eminescu, Mihai, 1850-1889 2. Micle, Veronica, 1850-1889.
821.135.1.09/E48

139 - GHEORGHIU, CRISTACHE.

Filosofia unui bolovan / Cristache Gheorghiu. - Bragov : Pastel, 2010.
389 p.

ISBN 978-606-8108-31-5 : 30 lei.

821.135.1-4 821.135.1-94

821.135.1-4/G42

140 - GHEORGHIU, CRISTACHE.
Intre doua idealuri / Cristache Gheorghiu. - Bragov : Dealul Melcilor, 2005.

36



191 p.

ISBN 973-9465-79-X : 20 lei.
821.135.1-4 821.135.1-94
821.135.1-4/G42

141 - GOCIU, SIMION.

Buni dimineata, septembrie : [poezii] / Simion Gociu. - Cernauti : Zoloti lytavry, 2004.
159 p.

ISBN 966-8029-88-7 : 15 lei.

821.135.1(477)-1

821.135.1(477)-1/G64; CS M/G64

142 - GOCIU, SIMION.

Priporul ciprioarelor : [povestiri] / Simion Gociu. - Cernauti : Zoloti lytavry, 2008.
96 p.

ISBN 978-966-407-046-8 : 10 lei.

821.135.1(477)-32

821.135.1(477)-3/G64; CS M/G64

143 - INVITATIE LA VERS : ANTOLOGIE

/ alcat. de Irina Petras. - Cluj-Napoca : Casa Cartii de Stiinta, 2010.
223 p. : portr.

ISBN 978-973-133-750-0 : 30 lei.

821.135.1-1(082) 82-1=135.1(082)

821.135.1-1/1-59

144 - ION BUDAI-DELEANU 250 - TIGANIADA AZI : CAIETELE SIMPOZIONULUI
NATIONAL, CLUJ-NAPOCA, FEBRUARIE 2010

/ coord. Irina Petras. - Cluj-Napoca : Casa Cartii de Stiinta, 2010.

253 p. : il., n. muz.

ISBN 978-973-133-737-1 : 25 lei.

821.135.1.09 Budai-Deleanu, Ion(063) 821.135.1-1(1.04)(082.24) 929 Budai-Deleanu,
Ton

1. Budai-Deleanu, Ion, 1760-1820.

821.135.1.09/B88

145 - LANGA, TERTULIAN.

Trecénd pragul tacerii : o carte document si "Poeme in captivitate" / Tertulian Langa. -
Ed. a 2-arev. si ad. - Targu-Lapus : Galaxia Gutenberg, 2009.

540 p., [10] f. pl. il. in parte color, facs.

ISBN 978-973-141-190-3 : 38.39 lei.

821.135.1-94 821.135.1-1 343.819(498)"19"(0:82-94) 929 Langa, Tertulian

1. Langa, Tertulian.

821.135.1-9/L20

146 - LEONTE, CARMELIA.

Emil Botta: caderea din spectacol : eseu / Carmelia Leonte ; pref. Ioan Holban. - Iasi :
Junimea, 2009.

136 p.

ISBN 978-973-37-1400-2 : 15 lei.

37



821.135.1.09 Botta, Emil(0:82-4) 821.135.1-4 929 Botta, Emil
1. Botta, Emil, 1911-1977.
821.135.1.09/B73

!4 7 - LIICEANU, GABRIEL.

Intilnire cu un necunoscut / Gabriel Liiceanu. - Bucuresti : Humanitas , [2010].
371 p.

ISBN 978-973-50-2702-5 : 33.21 lei.

821.135.1-94

821.135.1-9/L61

148 - LORINTIU, CLEOPATRA.

Artur Silvestri - vocatia caii singuratice / Cleopatra Lorintiu. - Bucuresti : Carpathia
Press, [2009].

326 p.

ISBN 978-973-7609-46-5 : 25 lei.

821.135.1.09 Silvestri, Artur 929 Silvestri, Artur

1. Silvestri, Artur.

821.135.1.09/855

149 - METAFORA UMORULUI

/ Tudor Vianu, Serban Cioculescu, Pompiliu Constantinescu, Vladimir Streinu ; pref. de
acad. Mihai Cimpoi. - lasi : Princeps Edit, 2009.

183 p. - (Biblioteca Ion Creanga ; 8).

Bibliogr. p. 182.

ISBN 978-606-523-061-3 : 24 lei.

821.135.1.09 Creanga, Ion(082) 929 Creanga, lon

1. Creanga, lon, 1837-1889.

821.135.1.09/C84

150 - MIHAI EMINESCU SI ANTICHITATEA GRECO-LATINA : STUDII SI
ARTICOLE

/ ed. ingr., pref., studii selectate, note, bibliogr., indice de Traian Diaconescu. - lasi : Feed
Back, 2009.

504 p.

Bibliogr. p. 465-494.
ISBN 978-973-88588-9-3 : 35 lei.
821.135.1.09 Eminescu, Mihai:930.85(37+38) 929 Eminescu, Mihai
1. Eminescu, Mihai, 1850-1889.
821.135.1.09/E48

151 - MIHAILESCU, DAN C.

Despre Cioran si fascinatia nebuniei / Dan C. Mihailescu. - Bucuresti : Humanitas ,
[2010].

151 p. - (Seria de autor Dan C. Mihdilescu ).

ISBN 978-973-50-2690-5 : 15.97 lei.

821.135.1.09 Cioran, Emil(092) 821.135.1.09-6 Cioran, Emil 929 Cioran, Emil

1. Cioran, Emil, 1911-1995.

821.135.1.09/C53

38



152 - MIHOC, BLAGA.

Peregrinul si umbra / Blaga Mihoc. - Oradea : Primus, 2010.
467 p. : foto. in parte color.

ISBN 978-973-1975-54-2 : 25 lei.

821.135.1-94

821.135.1-9/M71

153 - MURESEANU, MARCEL.

Boeme = Boehms = Bohémes = Boémiennes : [versuri] / Marcel Mureseanu ; versiunea
engleza: Cristina Tataru, versiunea franceza: Alexandru Jurcan, versiunea italiana:
Gabriela Lungu. - Cluj-Napoca : Casa Cartii de Stiinta, 2009.

71p.:il

ISBN 978-973-133-674-9 : 30 lei.

821.135.1-1 821.135.1-1=111=133.1=131.1

821.135.1-1/M96; CS M/M96

154 - NIMIGEAN, OVIDIU.

Rédacina de bucsan : roman / O. Nimigean ; pref. Bogdan-Alexandru Stanescu. - lagi :
Polirom, [2010].

473 p. - (Ego. Proza).

ISBN 978-973-46-1776-0 : 34.03 lei.

821.135.1-31

821.135.1-3/N75

155 - NISTOR, ION.

Consemnari in labirint / Ion Nistor. - Bucuresti : Rawex Coms, 2009.
302 p.

ISBN 978-606-92152-8-9 : 35 lei.

821.135.1.09 929 A/Z

821.135.1.09/N78

156 - ONIGA, DUMITRU.

Tubiri : sonete / Dumitru Oniga. - Suceava : Grupul Editorial "lon Gramada" : Crai Nou :
Musatinii, 2004.

176 p. : il.

ISBN 973-8122-55-4 : 20 lei.

821.135.1-193.3

821.135.1-1/0-56; CS M/O-56

157 - OPROESCU, ALEXANDRU.

Scriitori buzoieni : fisier istorico-literar / Alex. Oproescu ; pref., fisa autorului si note de
Mioara Neagu. - Ed. a 2-a, anastatica. - Buzau : Alpha MDN, 2010.

165 p., [20] f. pl. il., facs.

ISBN 978-973-139-137-3 : 30 lei.

821.135.1.09 013(498-Buzau):821.135.1.09 929 A/Z

1. Buzau.

821.135.1.09/0-67

158 - PAL, MARIA.
Cu lumina in palme : [versuri] / Maria Pal ; cuv. inainte de Irina Petras. - Cluj-Napoca :
Casa Cartii de Stiinta, 2009.

39



107 p.

ISBN 978-973-133-477-6 : 6 lei.
821.135.1-1

821.135.1-1/P14

159 - PALER, OCTAVIAN.

Calomnii mitologice : fairame din conferinte nerostite / Octavian Paler. - Bucuresti :
Adevarul, [2010].

301 p. - (Biblioteca Adevarul ) (100 de opere esentiale ; 82).
ISBN 978-606-539-219-9 : 12 lei.

821.135.1-4 821.135.1-94

821.135.1-4/P14

160 - PALER, OCTAVIAN.

Rugati-vi s nu va creasca aripi / Octavian Paler ; pref. de Bogdan-Alexandru Stanescu
- Ed. a 2-a. - Iasi : Polirom, 2010.

357 p. - (Seria de autor Octavian Paler ).

ISBN 978-973-46-1730-2 : 34.03 lei.

821.135.1-4 821.135.1-94

821.135.1-4/P14

161 - PERSA, IRIMIE.

Fereastra cu flori : [versuri] = La fenétre aux fleurs : [poémes] / Irimie Persa ;
traducerea si postfata: Iulian Damacus ; coperta si desenele: Catherine Réault-Crosnier. -
[Editie bilingva]. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2005.

96 p. : desene.

ISBN 973-647-328-7 : 6 lei.
821.135.1-1 821.135.1-1=133.1
821.135.1-1/P52

162 - PILLAT, DINU.

Asteptand ceasul de apoi : roman / Dinu Pillat ; pref. de Gabriel Liiceanu ; ed. ingr. de
Monica Pillat. - Bucuresti : Humanitas , [2010].

316 p. - (Seria de autor Dinu Pillat ).

ISBN 978-973-50-2696-7 : 29.76 lei.

821.135.1-31

821.135.1-3/P65

163 - PILLAT, MONICA.

Minunea timpului triit : din corespondenta Monicai Pillat si a lui Lily Teodoreanu cu

Pia Pillat / Monica Pillat, Lily Teodoreanu ; pref. de Horia-Roman Patapievici. - Bucuresti
: Humanitas , [2010].

331 p. : facs., [8] f. pl. foto. - (Convorbiri, corespondenta, portrete ).
ISBN 978-973-50-2600-4 : 31.51 lei.

821.135.1-6 929 Pillat, Pia 929 Pillat, Monica 929 Velisar-Teodoreanu, Stefana

1. Pillat, Pia 2. Pillat, Monica 3. Velisar Teodoreanu, Stefana, 1897-1995.
821.135.1-4/P65

164 - PREDA, MARIN.

Viata ca o prada : [roman] / Marin Preda ; pref. Eugen Simion. - Bucuresti : Jurnalul
National, 2010.

40



301 p. : foto. - (Biblioteca pentru toti ; 65).
ISBN 978-973-669-963-4 : 12 lei.
821.135.1-31

821.135.1-3/P90

165 - RISCUTA, DORUTU HONORIUS.

Don Juan in comunism / Honorius D. Rigcuta. - Piatra Neamt : [s. n.], 2010.
178 p.

ISBN 978-973-0-07572-4 : 10 lei.

821.135.1-31

821.135.1-3/R57

166 - RISCUTA, DORUTU HONORIUS.

Lampa lui Aladin se afld in Romania / Honorius D. Riscuta. - Piatra Neamt : [s. n.],
2009.

267 p.

ISBN 978-973-0-06623-4 : 10 lei.

821.135.1-31

821.135.1-3/R57

167 - RUS, SABIN MIRCEA.

Gerunziu tarziu : [versuri] / Sabin Mircea Rus. - Cluj-Napoca : Eikon, 2004.
56 p.

ISBN 973-7987-70-5 : 15 lei.

821.135.1-1

821.135.1-1/R94; CS M/R9%4

168 - SAVU, TUDOR DUMITRU.

Cantacuzina : [roman] / Tudor Dumitru Savu. - Ed. a 2-a. - Targu-Lapus : Galaxia
Gutenberg, 2009.

195 p. - (Palimsest ; 7).

ISBN 978-973-141-202-3 : 25 lei.

821.135.1-31

821.135.1-3/C30

169 - SAUCA, DANIEL.

Cartierul vestic al iadului : poeme / Daniel Sauca ; cu o pref. de Viorel Muresan si 10
desene de Andrei Moldovan. - Cluj-Napoca : Eikon, 2009.

72 p. : desene.

ISBN 978-973-757-239-4 : 5 lei.

821.135.1-1

821.135.1-1/827

170 - SEBASTIAN, MIHAIL.

Jurnal : 1935-1944 / Mihail Sebastian ; text ingr. de Gabriela Omat ; pref. si note de Leon
Volovici ; trad. de Alina Skultéty. - Bucuresti : Humanitas , 2005.

603 p. - (Memorii. Jurnale. Convorbiri ).

ISBN 973-50-0839-4 : 35 lei.

821.135.1-94 821.135.1.09 Sebastian, Mihail(0:82-94) 929 Sebastian, Mihail

1. Sebastian, Mihail, 1907-1945.

821.135.1-9/S40

41



171 - SILVESTRI, ARTUR.

Apocalypsis cum figuris : sapte nuvele fantastice cu prolog si epilog / Artur Silvestri. -
Bucuresti : Carpathia Press, 2009.

202 p.

ISBN 978-973-7609-47-2 : 20 lei.

821.135.1-32 821.135.1-344

821.135.1-3/855

172 - SILVESTRI, ARTUR.

Frumusetea lumii cunoscute : zile de neuitat / Artur Silvestri ; album ingr. si coord. de
Mariana Bréescu Silvestri. - Bucuresti : Carpathia Press, [2009].

[54]f. @il

ISBN 978-973-7609-45-8 : 20 lei.

821.135.1-94 929 Silvestri, Artur

1. Silvestri, Artur.

821.135.1-9/S55

173 - SILVESTRI, ARTUR.

In memoriam Artur Silvestri : marturii tulburatoare / Artur Silvestri ; [ed. coord.
Teodora Mindru]. - Bucuresti : Carpathia Press, [2009].

238 p. : il. color.

ISBN 978-973-7609-44-1 : 20 lei.

821.135.1.09 Silvestri, Artur:082.2 821.135.1-94 929 Silvestri, Artur

1. Silvestri, Artur.

821.135.1.09/855

174 - SILVESTRI, ARTUR.

Perpetuum mobile : piese improvizate pentru violoncel si oboi / Artur Silvestri ; ed.
ingrijita de Mariana Braescu Silvestri. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Carpathia Press, 2009.
261 p.

ISBN 978-973-7609-48-9 : 20 lei.

821.135.1-32

821.135.1-3/855

175 - SILVESTRI, ARTUR.
Radiografia spiritului creol : cazul Miron Radu Paraschivescu / Artur Silvestri ; vol.
ingr. de Mariana Braescu Silvestri. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Carpathia Press, [2010].
317 p.
ISBN 978-973-7609-51-9 : 20 lei.
821.135.1.09 Paraschivescu, Miron Radu 929 Paraschivescu, Miron Radu
1. Paraschivescu, Miron Radu.
821.135.1.09/P33

176 - SILVESTRI, ARTUR.

Revolta fondului neconsumat : cazul Zaharia Stancu / Artur Silvestri ; vol. ingr. de
Mariana Bréescu Silvestri. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Carpathia Press, [2010].

93 p.

ISBN 978-973-7609-50-2 : 15 lei.

821.135.1.09 Stancu, Zaharia 929 Stancu, Zaharia

1. Stancu, Zaharia, 1902-1974.

42



821.135.1.09/876

177 - SITAR-TAUT, DANIELA.

Estetica donjuanismului : o analizd a fenomenului autohton / Daniela Sitar-Taut. - lasi :
Princeps Edit, 2007.

357 p.

ISBN 978-973-1783-63-5 : 31 lei.

821.135.1.09 821.135.1.0

821.135.1.09/S61

178 - TUDORAN, RADU.

Fiul risipitor : [roman] / Radu Tudoran ; pref. de Mihai Iovanel. - Bucuresti : Jurnalul
National : Art, [2010].

381 p. : foto. - (Biblioteca pentru toti ; 64).

ISBN 978-973-124-516-4 : 12 lei.

821.135.1-31

821.135.1-3/T91

179 - URSACHI, MIHAL

Ratiunea poeziei : doudzeci si patru de eseuri despre spectacolul liric / Mihai Ursachi ;
pref. Liviu Antonesei ; antologie, itinerar biogr. si bibliogr. de texte Daniel Corbu. - lasi :
Princeps Edit, 2008.

161 p. - (Eseu).

ISBN 978-973-1783-74-1 : 22 lei.

821.135.1-4 82.0-1

821.135.1-4/U84

180 - VAIDA-VOEVOD, ALEXANDRU.

Memorii / Alexandru Vaida Voevod ; prefatd, editie ingrijita, note si comentarii de
Alexandru Serban. - Cluj-Napoca : Dacia , 2006.

4 vol. - (Remember ).

ISBN 973-35-2143-4 ISBN 978-973-35-2143-3.

Vol.1. - Cluj-Napoca : Dacia . - 2006. - 320 p., [4] f- : foto., facs. - ISBN 973-35-2144-2 :
12 lei.

Vol.2. - Cluj-Napoca : Dacia . - 2006. - 352 p., [2] f- foto. - ISBN 978-973-35-2144-0 :
12 lei.

Vol.3. - Cluj-Napoca : Dacia . - 2006. - 272 p., [4] . foto. - ISBN 973-35-2145-0 : 15.50
lei.

Vol.4. - Cluj-Napoca : Dacia . - 2006. - 258 p. - ISBN 978-973-35-2145-7 : 15.50 lei.
821.135.1-94 323.1(498.4)(093.3) 94(498)"19" Vaida Voevod, AL(0:82-
94) 32(498.4)Vaida Voevod, Al.(0:82-94) 929 Vaida Voevod, Alexandru

1. Vaida Voevod, Alexandru 2. Transilvania.

821.135.1-9/V13

181 - VASILESCU, MIRCEA.

Eurotextes : le continent qui nous sépare / Mircea Vasilescu ; traduit du roumain par
loana Bot. - [Geneve] : [MétisPresses], 2010.

125 p. - (Voltiges EU ).

ISBN 978-2-940406-21-0 : 30 lei.

821.135.1-92=133.1

43



821.135.1-9/V33

182 - VIANU, ION.

Amor intellectualis : romanul unei educatii / Ion Vianu. - Iasi : Polirom, 2010.
405 p. - (Fiction Ltd ).

ISBN 978-973-46-1679-4 : 34.03 lei.

821.135.1-31

821.135.1-3/V54

183 - VINTILA, ALEXANDRU OVIDIU.

Caricatura de creta : [versuri] / Alexandru Ovidiu Vintila. - Bucuresti : Cartea
Romaneasca , 2003.

69 p. - (Debut ).

ISBN 973-23-1680-2 : 10 lei.

821.135.1-1

821.135.1-1/V64; CS M/V64

821.14 - Literatura greaca

184 - KARAGATSIS, M.

Marea himera : [roman] / M. Karagatsis ; traducere de Maria Marinescu-Himu si Marina
Marinescu ; cuv. inainte de Alkis Thrylos. - Bucuresti : Omonia, 2001.

341 p. - (Biblioteca de literatura neoelena ).

ISBN 973-8319-01-3 : 30 lei.

821.14'06-31=135.1

821.14-3/K22

185 - KAVAFIS, KONSTANTINOS P.

Poeme = Poiemata / Konstantinos P. Kavafis ; studiu introductiv, cronologie, note si
trad.: Elena Lazar ; cuv. de salut: Stefanos P. Tamvakis ; pref.: Ekaterini Sofianou. - Editie
bilingva. - Bucuresti : Omonia, 2008.

459 p. - (Biblioteca de literatura neoelend).

ISBN 978-973-8319-53-0 : 35 lei.

821.14'06-1 821.14'06-1=135.1

821.14-1/K26

186 - KOURTOVIK, DIMOSTHENIS.

Nostalgia demonilor : [roman] / Dimosthenis Kourtovik ; trad. Elena Lazar ; cu un cuv.
nainte al autorului la editia romaneasca. - Bucuresti : Omonia, 2001.

311 p. - (Biblioteca de literatura neoelena ).

ISBN 973-8319-03-X : 30 lei.

821.14'06-31=135.1

821.14-3/K77

187 - LAZAR, ELENA.

Literatura neoeleni in Romania (1837-2005) : o bibliografie / Elena Lazar. - Bucuresti :
Omonia, 2005.

205 p.

Rezumat in 1b. eng.

Bibliografie selectiva p. 167-169.

44



ISBN 978-8319-38-2 : 25 lei.

821.14'06.09=135.1(01) 015(498):821.14'06.09"1837/2005"
821.14.09/L32

188 - SEFERIS, GHIORGHIOS.

Sase nopti pe Acropole : [roman] / Ghiorghios Seferis ; trad., note suplimentare, tab.

cronologic si bibliogr. de Claudiu Sfirschi-Laudat ; postf. de Victor Ivanovici. - Bucuresti
Omonia, 2007.

269 p. - (Biblioteca de literaturd neoelena ).
ISBN 978-973-8319-43-1 : 30 lei.
821.14'06-31=135.1

821.14-3/541

189 - THEMELIS, NIKOS.

Pentru insotirea noastra / Nikos Themelis ; trad. de Elena Lazar ; cuv. inainte de

Stavroula Papaspyrou. - Bucuresti : Omonia, 2006.
268 p.

ISBN 973-8319-26-9 ISBN 978-973-8319-26-4 : 25 lei.
821.14'06-31=135.1
821.14-3/T49

190 - VIZYINOS, GHEORGHIOS.

Singura ciléitorie din viata sa : nuvele / Gheorghios Vizyinos ; cuv. inainte si tab.

cronologic de Elena Lazar ; trad. din 1b. neogreaca de: Elena Lazar, Margaretya Sfirschi-
Laudat, Claudiu Sfirschi-Laudat, Amalia Zambeti. - Bucuresti : Omonia, 2006.
275 p. - (Biblioteca de literaturd neoelena ).

ISBN 973-8319-41-2 ISBN 978-973-8319-41-7 : 30 lei.
821.14'06-32=135.1

821.14-3/V72

821.16 - Literaturi slave
191 - HAHULA, IANINA.

Sen na poczatku grudnia / lanina Hahula ; wybdr i postowie Lukasz Manczyk = Vis la
inceput de decembrie : [versuri] / lanina Hahula ; selectie si postf. de Lukasz Manczyk. -

[Ed. bilingva]. - Suceava : Uniunea Polonezilor din Romania, 2007.
92 p.

ISBN 978-973-0-05098-1 : 20 lei.

821.162.1-1 821.162.1-1=135.1
821.162.1-1/H15

192 - HLEBNIKOYV, VELIMIR.
Menajeria : [versuri] / Velimir Hlebnikov ; pref. si trad. de Leo Butnaru. - Iasi : Princeps
Edit, 2007.

96 p. - (Galaxii Lirice ).

ISBN 978-973-1783-38-3 : 12 lei.
821.161.1-1=135.1
821.161.1-1/H67

45



193 - ILF, ILIA ARNOLDOVICL

America fira etaje / [lia IIf, Evgheni Petrov ; trad. din Ib. rusa si note de Ana Maria
Brezuleanu ; fotografii de Ilia IIf. - Iasi : Polirom, 2010.

467 p. - (Biblioteca Polirom. Proza XX ).

ISBN 978-973-46-1742-5 : 31.28 lei.

821.161.1-31=135.1 821.161.1-7=135.1

821.161.1-3/1-42

194 - KRUCIONAH, ALEKSEL

Rusia : [versuri] / Aleksei Krucionah ; pref. si trad. de Leo Butnaru. - Iasi : Princeps Edit,
2007.

90 p. - (Galaxii Lirice ).

ISBN 978-973-1783-39-0 : 12 lei.

821.161.1-1=135.1 821.161.1.09 Krucionah, Aleksei 929 Krucionah, Aleksei

1. Krucionah, Aleksei.

821.161.1-1/K85

195 - LAZAR, OVIDIU.

Doctorii doctorului Cehov / Ovidiu Lazar. - lasi : Princeps Edit, 2005.

178 p. :il. - (Masca ).

ISBN 973-7730-20-8 : 18 lei.

821.161.1.09 Cehov, Anton Pavlovici 929 Cehov, Anton Pavlovici 792(498.3-Iasi)
1. Cehov, Anton Pavlovici, 1860-1904.

821.161.1.09/C34

196 - TURGENEV, IVAN SERGEEVIC.

Parinti si copii : [roman] /1. S. Turgheniev ; trad. din lb. rusd Mircea Lutic. - Bucuresti :
Jurnalul National : Litera International, [2010].

251 p. - (Carte de buzunar ; 6).

ISBN 978-973-675-837-9 : 10 lei.

821.161.1-31=135.1

821.161.1-3/T95

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)

197 - IORGA, GHEORGHE.

Omar Khayyam si ""complexele" mitului european / Gheorghe lorga ; pref. de Vasile
Spiridon ; postf. de Constantin Dram. - Iagi : Universitas XXI, 2009.

455 p.

Bibliogr. p. 433-454.

ISBN 978-606-538-024-0 : 45 lei.

821.222.1'06.09 Omar Khayyam 821.222.1'06.09-1 929 Omar Khayyam

1. Omar Khayyam.

821.222.1.09/0-52

198 - KALILA ST DIMNA SAU POVESTILE LUI BIDPAI

/ trad. din Ib. araba, postf. si note de George Grigore ; il. de Radu Raileanu. - [Ed.
ilustrata)]. - Iasi : Polirom, 2010.

213 p. :il.

ISBN 978-973-46-1729-6 : 29.72 lei.

46



821.411.21'02-34-93=135.1
T821.411.21-3/K18

199 - KAWABATA, YASUNARI.

Sunetul muntelui / Yasunari Kawabata ; traducere din japoneza de George Sipos. -
Bucuresti : Humanitas , [2010].

265 p. - (Cartea de pe noptiera ).

ISBN 978-973-50-2151-1 : 18.90 lei.

821.521-31=135.1

821.521-3/K26

200 - MATSUURA, RIEKO.

The apprenticeship of Big Toe P : a novel / by Rieko Matsuura ; translated by Michael

Emmerich. - Tokyo ; New York ; London : Kodansha International, [2009].
447 p.

ISBN 978-4-7700-3116-7 : 40 lei.
821.521-31=111
821.521-3/M48

201 - 0OZ, AMOS.
Deodata in adancul padurii : [roman] / Amos Oz ; trad. din eng. de Dana-Ligia Ilin. -
Bucuresti : Humanitas Fiction, [2010].
145 p. - (Cartea de pe noptiera ; 174).
ISBN 978-973-50-2685-1 : 13.20 lei.
821.411.16-31=135.1
821.411.16-3/0-99
202 - 0Z, AMOS.
Sa nu pronunti: noapte : [roman] / Amos Oz ; trad. din eng. si note de Marlena Braester.
- Bucuresti : Humanitas Fiction, 2010.
217 p. - (Raftul Denisei ).
ISBN 978-973-689-359-9 : 17.50 lei.
821.411.16-31=135.1
821.411.16-3/0-99

203 - UCHIDA, HYAKKEN.

Aus dem Schattenreich : Erzdhlungen / Uchida Hyakken ; aus dem Japanischen iibersetzt

und mit einem Nachwort von Lisette Gebhardt. - [Miinchen] : Deutsche Verlags-Ansalt,
[2009].

171 p.

ISBN 978-3-421-04422-8 : 35 lei.
821.521-31=112.2
821.521-3/U14

204 - YAMADA, AMY.

Néchte mit Spoon : Roman / Amy Yamada ; aus dem Japanischen von Ina Hein. -
[Ziirich] : Ammann Verlag, [2008].

110 p.

ISBN 978-3-250-60116-6 : 30 lei.

821.521-31=112.2

821.521-3/Y17

47



821.511.141(498) - Literatura maghiara din Roménia

205 - CIMBORA -LAPOZO : VALOGATAS BENEDEK ELEK GYERMEKLAPJABOL
(1922-1929)

/ a szerkesztést koordinalta Sz6cs Imre. - Sepsiszentgyorgy : Bod Péter Megyei Konyvtar :
Kovaszna Megyei Miivel6dési Kozpont, 2009.

288 p. :il.

ISBN 978-973-0-07011-8 : 50 lei.

821.511.141(498)-822-93 070.488(=511.141)(498) Cimbora"1922/1929"

1. Cimbora, revista.

T821.511.141(498)-822/C49

206 - HAROMSZEKI OLVASOKONYV

/ Demeter Lajos, Hollanda Andrea, Hubbes Laszlo, ... - Sepsiszentgyorgy : Kovaszna
Megyei Miivelddési Kozpont : Bod Péter Megyei Konyvtar : Charta, 2006.

508 p., 16 f. pl. il. in parte color.

ISBN 978-973-0-4838-4 : 45 lei.

821.511.141(498)-822 908(498-35 Covasna)(0:82-822)

821.511.141(498)-822/H30

207 - SZONDA SZABOLCS.

Literatura maghiara din Romaénia : aspecte cronologice si notiuni de baza = Roméaniai
magyar irodalom kronolégia és alapfogalmak : egyetemi jegyzet hungaroldgia szakos
hallgatok szamara / Szonda Szabolcs. - Bukarest ; Sepsiszentgyorgy : RHT Kiado, 2008.
88 p.

Bibliogr. p. 87-88.

ISBN 978-973-88825-2-2 : 20 lei.

821.511.141(498).09

821.511.141(498).09/S99

48



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

908 - Monografii zonale

208 - CARAVITA DI SIRIGNANO, FRANCESCO.

Capri : [album] / text by Francesco Caravita di Sirignano ; photographs by Fulvio Roiter.

- [Padova] : Dagor Books, [1982].
[44] 1. : il. color.

75 lei.

908(450-Capri)(084)

1. Capri 2. Italia.

908/C23

209 - CLUJ : [MICROALBUM]

/ preface by acad. Constantin Daicoviciu. - Bucuresti : Meridiane, 1961.
13 p., [22] f. pl. foto - (Rumanian towns and landscape ).

5 lei.

908(498.4-Cluj-Napoca)(084) 77.04(498.4-Cluj-Napoca)

1. Cluj, municipiu.

908/C57

210 - GHIMPU MUNTEANU VETA.

Paicu, un sat din lunca Prutului de Jos : excurs istoric / Veta Ghimpu Munteanu. -
Chisinau : Pontos, 2009.

476 p. : il., n. muz., sch., [1] f. pl. il. + [1] CD AUDIO.

ISBN 978-9975-51-038-7 : 30 lei.

908(478-Paicu)

1. Paicu.

908/G50

211 - MUNTEANU, IOAN.

Braila : studiu monografic / loan Munteanu. - Brilia : Proilavia, 2009.
445 p., [2] h.

Rezumat in Ib. eng., fr.

Bibliogr. p. 436-442.

ISBN 978-606-92204-1-2 : 30 lei.

908(498-Braila)

1. Briila.

908/M95

212 - STEIU, NICOLAE.

Morlaca : satul de la poalele Magurii / Nicolae Steiu. - Cluj-Napoca : Dokia, 2009.
227 p. : facs., n. muz., [20] f. pl. il. color.

Pe pagina de titlu: Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii
Traditionale Cluj.

Rez. in Ib. eng. si fre.

ISBN 978-973-1777-19-1 : 20 lei.

908(498.4-Morlaca) 398(498.4-Morlaca)

49



1. Morlaca.
908/S83

930 - Stiinta istoriei

213 - ANDRE-SALVINI, BETRICE.

Babilonul / Bétrice André-Salvini ; trad. Gheorghe Titeica ; pref. Zoe Petre. - Bucuresti :
Corint, 2005.

134 p. - (Istorie universala. Microsinteze ; 71).

Bibliogr. p. 125-132.

ISBN 973-653-723-4 : 10 lei.

930.85(354)

1. Babilon.

930/A52

214 - BLIZEJ SIEBIE : POLACY I RUMUNI A HISTORYCZNE [ KULTUROWE
DZIEDZICTWO EUROPY : MATERIALY Z SYMPOZJUM

/ Elzbieta Wieruszewska teksty polskie = Mai aproape unii de altii : polonezii si
romanii raportati la patrimoniul istoric si cultural al Europei : materialele
simpozionului / Stanislava lachimovschi texte in Ib. rom. - Suceava : [Musatinii] :
[Uniunea Polonezilor din Romania], 2007.

396 p.

ISBN 978-973-0-05157-5 : 35 lei.

930.85(=162.1)(498.6+4)(063) 061.3(498-Suceava)"2006":323.15(=162.1)(498.6+4)
1. Suceava 2. Bucovina 3. Romania.

930/B57

215 - BLIZEJ SIEBIE : W KREGU RELACJI POLSKO-RUMUNSKICH : MATERIALY
Z SYMPOZJUM

/ Elzbieta Wieruszewska teksty polskie = Mai aproape unii de altii : in lumea relatiilor
polono-romane : materialele simpozionului / Stanislava [achimovschi texte in 1b. rom. -
Suceava : [Musatinii] : [Uniunea Polonezilor din Romania], 2005.

272 p.

ISBN 978-973-0-04025-7 : 30 lei.

930.85(=162.1)(498.6+4)(063) 061.3(498-Suceava)"2004":323.15(=162.1)(498.6+4)

1. Romania 2. Suceava 3. Bucovina.

930/B57

216 - CLUJ : CARTEA COMOARA

/ [autori: Alexandru Diaconescu, Gergely Balazs, Hunyadi Attila, Kovacs Zsolt, ... ; il.
Andrea Janosi ; trad. Paul Drumaru]. - Clyj : Projectograph, 2010.

60 p. : il. color.

ISBN 978-973-88903-2-9 : 38.39 lei.

930.85(498.4-Cluj-Napoca)(084)

1. Cluj-Napoca.

930/C57

50



217 - GUDOR KUND BOTOND.
Istoricul Bod Péter (1712-1769) / Gudor Kund Botond ; pref. [acob Marza. - Cluj-
Napoca : Mega, 2008.
584 p. : fig., il. color, facs.
Bibliogr. p. 451-490.
ISBN 98-973-1868-40-0 : 45 lei.
930(498.4) Bod Péter 284(498.4) Bod Péter 929 Bod Péter
1. Bod Péter 2. Transilvania.
930/B61

218 - POUKAMISAS, GEORGIOS D.

Dialog cu istoria / Georgios D. Poukamisas ; cuv. inainte: acad. Razvan Theodorescu ;
trad. din 1b. greaca: Elena Lazar si Cristina Naescu. - Bucursti : Omonia, 2009.

183 p.

ISBN 978-973-8319-61-5 : 30 lei.

930.85(495)(0:82-94) 821.14'06-92=135.1

1. Grecia.

930/P88

94(100) - Istorie universala

219 - IGUCHI, TAKEO.

Demystifying Pearl Harbor : a new perspective from Japan / Iguchi Takeo ; translated
by David Noble. - Tokyo : The International House of Japan, 2010.

XX, 343 p. :il.

ISBN 978-4-924971-29-5 : 40 lei.

94(100)"1939/1945" 355.48(520:73)"1939/1945" 355.469(520)"1941" Pearl Harbor
1. Japonia 2. Pearl Harbour 3. Razboi mondial. 2 4. Statele Unite ale Americii.
94(100)/1-39

94(4/9) - Istoria pe tiri individuale

220 - II. RAKOCZI FERENC ES A HAROMSZEKI KURUCOK : OLVASOKONYV A
KURUC SZABADSAGHARC 300. EVFORDULOJARA
. - Sepsiszentgyorgy [Sfantu Gheorghe] : Charta, 2004.
87 p. :il.
Bibliogr. p. 85-86.
ISBN 973-0-03757-4 : 25 lei.
94(439)"17" Réakodczi Francisc 11, principe al Transilvaniei 929 Rékoczi Francisc 11,
principe al Transilvaniei
1. Rakoczi Francisc 11, principe al Transilvaniei.
94(439)/R21

51



94(498) - Istoria Romaniei

221 - MURARIU, IOAN.

Istoria tinutului Herta pana in anul 1940 / Prof. dr. Ioan Murariu. - Ed. a 2-a
completatd. - Bacau : Vicovia, 2010.

214 p. : il., facs., tab., [3] h.

Rez. in Ib. fr., eng., germ.

ISBN 978-973-1902-28-9 : 35 lei.

94(498.7-Herta)".../1940"

1. Basarabia 2. Herta, regiune.

94(498)/M96

222 - ANYOMTATOTT SZO HATALMAVAL : AZ 1848-1849. EVI FORRADALOM
ES SZABADSAGHARC HAROMSZEKI ESEMENYEI A KORABELI ERDELY MAGYAR
SAJTOBAN

/ dsszeéllitotta és az el6szot irta Demeter Lajos. - Sepsiszentgyorgy [Sfantu Gheorghe] :
Bod Péter Megyei Konyvtar, 2010.

107 p. : il., facs.

ISBN 978-973-0-07852-7 : 15 lei.

94(498.4)"1848/1849"(046) 070(=511.141)(498.4)"1848/1849"

1. Revolutia din 1848. Transilvania.

94(498)/N99

223 - PRODAN, DAVID.

Supplex Libellus Valachorum or The political struggle of the Romanians in
Transylvania during the 18th century / D. Prodan. - Bucharest : Publishing House of the
Academy of the Socialist Republic of Romania, 1971.

476 p. : il., facs. - (Bibliotheca Historica Romaniae ; 8).

25 lei.

94(498.4)"1791"(093.2) 323.1(=135.1)(436-44)"1791"(093.2)

1. Transilvania 2. Imperiul Habsburgic.

94(498)/P94

52



INDEX DE NUME

A

Aanei, Mircea - 114
Adamesteanu, Gabriela - 115
Aftene, Felix (il.) - 129

Allen, Woody - 89

Ana, Ruxandra (trad.) - 89
Anania, Valeriu - 116-119
Anastasescu, Andrei (trad.) - 88
André-Salvini, Bétrice - 213
Antonesei, Liviu (pref.) - 179
Arendt, Hannah - 30

B

Baciu, loan Cristian - 20

Ball, Pamela - 54

Baciut, Nicolae - 120

Badarau, George - 121-122

Balanescu, Cristina - 67

Barbulescu, Georgiana (trad.) - 113
Biblioteca Municipald "B. P. Hagdeu" (Chisindu) - 8
Bidilica-Vasilache, Mihaela (trad.) - 30
Bodiu, Aurel - 55

Bolchover, David - 35

Bologna, Giulia - 9

Bortun, Ileana - 30

Bot, loana (trad.) - 181

Bottiglieri, Bruno (text) - 77

Braester, Marlena (trad.) - 202

Braine, John - 90-91

Bradean, Traian - 73

Braescu Silvestri, Mariana (ed. ; coord.) - 172
Braescu Silvestri, Mariana (ed.) - 174-176
Brezianu, Barbu (pref.) - 75

Brezuleanu, Ana Maria (trad.) - 193
Bruccoli, Matthew J. (pref.) - 94
Bruchental, loan (foto.) - 70

Bucur, Cornelia (trad.) - 93

Buluta, Gheorghe - 1

Bumb, Adrian Mihai - 68

Butnaru, Leo (pref. ; trad.) - 192, 194

C

Cace, Sorin - 48-49
Cacoveanu, Viorel - 123
Caragea, Mioara (postf.) - 113

53



Caragiale, Ion Luca (trad.) - 101
Caratana, Nicolae - 124

Caravita di Sirignano, Francesco - 208
Carey, Peter - 92

Carnegie, Dale - 16

Cash, William B., jr. - 29
Castronovo, Valerio (text) - 77
Calinescu, Alexandru - 125
Centrul de Informare si Documentare "Chiginau" - 8
Cerna, Dumitru - 126

Cesereanu, Ruxandra - 127
Chitosca, Marius (trad.) - 16
Cimpoi, Mihai (pref.) - 133, 149
Ciobotari, Calin - 13

Cioculescu, Serban - 149
Cimpeanu, Mircea - 79

Cocora, Cilin (pref.) - 106
Cojocaru, Dragos (trad.) - 109
Colceriu, Stefan (trad. ; pref.) - 19
Constante, C. (trad.) - 36
Constantin, Andrei - 48-49
Constantinescu, Pompiliu - 149
Corbu, Daniel - 128

Corbu, Daniel (ant.) - 179

Corbu, Daniel (pref. ; ed.) - 134
Cosman, Doina - 61

Cotrau, Liviu (trad.) - 103

Cretu, lon, scriitor (trad.) - 95
Crocer, Maxim - 129

D

Daicoviciu, Constantin (pref.) - 209
Damasio, Antonio R. - 63
Déamacus, [ulian (trad. ; postf.) - 161
Dancu, Vasile - 130

Dediu, Marcel - 48-49

Demeter, Lajos (alcit.) - 206
Demeter, Lajos (ed.) - 222

Devlin, Keith - 60

Diaconescu, Alexandru - 216
Diaconescu, Traian (ed.) - 150
Dimaca, Vasile (ed.) - 124

Dinca, Dumitru Ion - 131
Dobrogeanu-Perdix, Stella - 132
Dram, Constantin (postf.) - 197
Drumaru, Paul (trad.) - 216
Duminica, Gelu (coord.) - 48-49
Dumitrescu-Busulenga, Zoe - 133

54



E

Emilia-Romagna-Assessorato alla cultura - 69

Eminescu, Mihai - 134
Emmerich, Michael (trad.) - 200
Ene, Virgiliu - 135

F

Feleki Karoly - 76

Felici, Luigi (ed.) - 77
Ferris, Joshua - 93
Fitzgerald, Francis Scott - 94
Florea, Any (trad.) - 90-91
Florescu, Vali (trad.) - 92
Florescu-Mitchell, Anca (trad.) - 60
Fontana, Franco (foto.) - 77
Foster, Mary E. (trad.) - 58
Franga, Liviu - 136

Franga, Mariana - 108
Franzen, Jonathan - 95

G

Garton, Keith (editor general) - 7
Gavrilescu, Octavia - 137

Ganescu, Horia (trad.) - 32

Garbea, Horia - 80

Gebhardt, Lisette (trad. ; postf.) - 203
Georgescu, Bogdan (trad.) - 81
Georgescu, Nicolae - 138

Gergely Balazs - 216

Gheo, Radu Pavel (trad.) - 98
Gheorghe, Dana (trad.) - 28
Gheorghiu, Cristache - 139-140
Ghimpu Munteanu Veta - 210
Ghisa, Ciprian - 21

Gide, André - 110

Gociu, Simion - 141-142

Grabar, André (pref.) - 74

Grigore, George (trad. ; postf.) - 198
Groza, Tiberiu - 76

Gudor Kund Botond - 217

H

Hahula, Ianina - 191
Hein, Ina (trad.) - 204
Heine, Heinrich - 106
Hlebnikov, Velimir - 192
Holban, Ioan (pref.) - 146
Holford, Patrick - 64

55



Hollanda, Andrea (alcit.) - 206
Hossu-Longin, Lucia (postf.) - 32
Hubbes, Laszlo (alcit.) - 206
Hunyadi Attila - 216

Hurst, Brandon - 81

I

Tachimovschi, Stanislava (red.) - 214-215

Iguchi, Takeo - 219

I1f, Ilia Arnoldovici - 193

1If, Ilia Arnoldovici (foto.) - 193

Ilie, Rada - 57

Ilie, Valentin (trad.) - 24

Iliffe, John (trad.) - 10

Ilin, Dana-Ligia (trad.) - 201

[lioaie, Stefan - 116-119

Immagini di industria in Italia. Mostra (1985 ; Torino ; Lingotto) - 77
Iorga, Gheorghe - 197

losif, Stefan Octavian (trad.) - 106

Iovanel, Mihai (pref.) - 178

Istituto per i beni artistici, culturali e naturali della regione Emilia-Romagna - 69
Ivanovici, Victor (postf.) - 188

Izverna, Mioara (trad.) - 110

I
in lumea relatiilor polono-romane. Simpozion (2004 ; Suceava) - 215
J

Janosi, Andrea (il.) - 216

Janssen, Sarah (editor general) - 6
Joil, Raul (trad.) - 111

Joyce, C. Alan (editor sef) - 5
Jucan-Mandru, Consuela - 70, 76
Jurcan, Alexandru (trad.) - 153
Jurczak, Anna (trad.) - 31
Jurczak, Kazimierz (trad.) - 31

K

Karagatsis, M. - 184
Kaufmann, Robert G. - 34
Kavafis, Konstantinos P. - 185
Kawabata, Yasunari - 199
Kohn, Jerome (ed. ; pref.) - 30
Kd6szeghy Péter (red. sef) - 4
Kourtovik, Dimosthenis - 186
Kovacs Zsolt - 216
Krucionah, Aleksei — 194

56



L

Langa, Tertulian - 145
Lawrence, David Herbert - 96
Lazar, Elena - 187

Lazér, Elena (trad. ; pref.) - 190
Lazir, Elena (trad.) - 185-186, 189, 218
Lazir, loana (trad.) - 63

Lazar, lon (ed. ; pref.) - 73
Lazar, Ovidiu - 195

Lee, Harper - 97

Leoni, Giulio - 109

Leonte, Carmelia - 146
Liiceanu, Gabriel - 147
Liiceanu, Gabriel (pref.) - 162
Lima, Clarisa (trad.) - 112
Loon, Karel Glastra van - 88
Lorintiu, Cleopatra - 148
Lungu, Gabriela (trad.) - 153
Lutic, Mircea (trad.) - 196

M

Macaulay, David - 71

Malita, Tatiana (trad.) - 97

Manczyk, Lukasz (ant. ; postf.) - 191
Marinescu, Marina (trad.) - 184
Marinescu-Himu, Maria (trad.) - 184
Marino, Adrian - 87

Matsuura, Rieko - 200

Maurois, André - 111

Marza, lacob (pref.) - 217

McCarthy, Cormac - 98
Miedzynarodom festival folklorystyczny Bukowinskie Spotkania (2009 ; Jastrowie, Pita) -
56

Mihailescu, Dan C. - 151

Mihailescu, Dan C. (pref.) - 118
Mihoc, Blaga - 152

Mircea, loan - 18

Mindru, Teodora (editor coordonator) - 173
Mocanu, Augustin (ed.) - 78
Modena-Assessorato per la cultura - 69
Moise, Ilie - 76

Moldovan, Andrei (il.) - 169
Moldovan, Gheorghe, prof. - 50-51
Moldovan, Rares (trad.) - 102
Montignac, Michel - 65

Motoc, Ion (foto.) - 70

Miiller, Herta - 107

Munteanu, loan - 211

57



Munteanu, Simona - 55
Murariu, loan - 221
Murdoch, Iris - 99

Muresan, Viorel (pref.) - 169
Mureseanu, Marcel - 153
Muthu, Mircea (pref.) - 116

N

Nabokov, Dmitri (ed. ; pref.) - 100
Nabokov, Vladimir - 100

Naescu, Cristina (trad.) - 218
Nastase, Rézvan (trad.) - 86

Neagu, Mioara (pref.) - 157
Neghiu, Petru (trad.) - 12
Niculescu, Veronica D. (trad.) - 100
Nimigean, Ovidiu - 154

Nistor, Ion - 155

Noble, David (trad.) - 219

(0]

Obrejan, Cristian (ed.) - 78
Omat, Gabriela (ed.) - 170
Oniga, Dumitru - 156
Oprescu, George (pref.) - 74
Oproescu, Alexandru - 157
0Oz, Amos - 201-202

P

Pacepa, lon Mihai - 32

Pal, Maria - 158

Paler, Octavian - 159-160
Paparoni, Luigi (ed.) - 77
Papaspyrou, Stavroula (pref.) - 189
Parrillo, Vincent N. - 25-26
Patapievici, Horia Roman (pref.) - 163
Patapievici, Horia-Roman - 23
Paul, Luminita - 83

Peixoto, José Luis - 112

Pencioiu, G.D. (trad.) - 101

Persa, Irimie - 161

Petras, Irina (ant.) - 143

Petras, Irina (coord.) - 144

Petras, Irina (pref.) - 158

Petre, Zoe (pref.) - 213

Petrov, Evgheni Petrovici - 193
Pillat, Dinu - 162

Pillat, Monica - 163

Pillat, Monica (ed.) - 162

58



Poanta, Petru - 79
Poanta, Petru (pref.) - 117
Poe, Edgar Allan - 101

Polonezii si romanii raportati la patrimoniul istoric si cultural al Europei.Simpozion (2006

; Suceava) - 214

Popescu, Florentina (pref.) - 132
Popescu, Raluca (trad.) - 27
Popescu-Sireteanu, lon - 85
Popovici, Dusan I. - 36
Poukamisas, Georgios D. - 218
Preda, Cristi - 83

Preda, Marin - 164

Prodan, David - 223

Puric, Dan - 17

Pynchon, Thomas - 102

R

Ralian, Antoaneta (trad.) - 96
Raileanu, Radu (il.) - 198
Réault-Crosnier, Catherine (il.) - 161
Reilly, Andrew - 82

Riscutd, Dorutu Honorius - 14-15, 165-166
Rigcuta, Mugurel S. (trad.) - 14
Ritzer, George - 27

Roiter, Fulvio (foto.) - 208

Rotund, Nicolae (pref.) - 124

Rus, Remus (coord. ; pref.) - 24
Rus, Sabin Mircea - 167

S

Saramago, José - 113

Sasu, Aurel (pref.) - 119

Sava, lon - 72

Savin, Irina Isabella - 53

Savu, Tudor Dumitru - 168

Sauca, Daniel - 169

Savescu, Tuliu Cezar (trad.) - 101
Schrenk, Jakob - 28

Sebastian, Mihail - 170

Seferis, Ghiorghios - 188
Sfirschi-Laudat, Claudiu (trad.) - 188, 190
Sfirschi-Laudat, Margareta (trad.) - 190
Shealy, C. Norman (ed.) - 66

Silvestri, Artur - 171-176

Simion, Eugen (pref.) - 164

Sinclair, Upton - 103

Sitar-Taut, Daniela - 177

Skultéty, Alina (trad.) - 170

59



Sofianou, Ekaterini (pref.) - 185

Spariosu, Mihai I. - 104

Spiridon, Vasile (pref.) - 197

Stanciu, Virgil (trad.) - 99, 104

Stanescu, Bogdan-Alexandru (pref.) - 154, 160
Stewart, Charles J. - 29

Stoica, Georgeta - 57

Streinu, Vladimir - 149

Szdcs Imre (editor coordonator) - 205

Szonda Szabolcs - 207

S

Sahighian, Alexandru Al. (trad.) - 107
Serban, Alexandru (ed.) - 180

Serban, Radu, econ. - 22, 37, 45-47
Sipos, George (trad.) - 199

Siulea, Ciprian (trad.) - 94, 105
Stefanescu, Aurel (trad.) - 32

Steiu, Nicolae - 212

T

Tachibanaki Toshiaki - 58
Tamas Zsuzsanna (red.) - 4
Tamvakis, Stefanos P. - 185
Tandsescu, Aurelian - 72
Tataru, Cristina (trad.) - 153
Teodoru, Alina (trad.) - 11
Themelis, Nikos - 189
Theodorescu, Razvan (pref.) - 218
Thomas, Tig (ant.) - 86
Thrylos, Alkis (pref.) - 184
Tolontan, Catilin - 83

Tomus, loana Maria (trad.) - 86
Tudoran, Radu - 178

Turgenev, Ivan Sergeevic - 196

T
Tabataba'l, Sayyid Muhammad Husayn - 24
Titeica, Gheorghe (trad.) - 213

Tircomnicu, Emil (ed. ; postf.) - 36
Toiu, Constantin (trad.) - 90-91

U

Uchida, Hyakken - 203
Ursachi, Mihai - 179
Ursescu, Marian - 83

60



\%

Vaida, Maria (coord.) - 3
Vaida-Voevod, Alexandru - 180
Vasilescu, Mircea - 181

Vasiloiu, Marie-Jeanne (trad.) - 65
Velescu, Cristian Robert - 75
Velisar-Teodoreanu, Stefana - 163
Vianu, Ion - 182

Vianu, Lidia (pref.) - 136

Vianu, Tudor - 149

Vintila, Alexandru Ovidiu - 183
Vizyinos, Gheorghios - 190
Vochin, Andrei - 84

Volovici, Leon (pref.) - 170

W

Webster, Richard - 11
Welsh, Irvine - 105
Wieruszewska, Elzbieta (red.) - 214-215

Y

Yamada, Amy - 204

Z

Zambeti, Amalia (trad.) - 190

61



INDEX DE TITLURI
A

A saptea scrisoare : 0 enigma filosoficd la Academia lui Platon : [roman] - 104
Accesul romilor la servicii sociale : realitati si tendinte in anul 2005 - 48

An actor's business : how to market yourself as an actor no matter where you live - 82
Actual si inactual in metafizica lui Lucian Blaga - 13

Afumatoarea-grill : afumare, uscare, conservare : modelul afumatorii ideale - 68
Agreement between the World Intellectual Property Organization and the World Trade
Organization (WTO) (1995) ; Agreement on Trade-Related Aspects of Intellectual
Property Rights (TRIPS Agreement) (1994) ; Provisions mentioned in the TRIPS
Agreement of the Paris Convention (1967), the Berne Convention (1971), the Rome
Convention (1961), the Treaty on Intellectual Property in Respectof Integrated Circuits
(1989), the General Agreement on Tariffs and Trade 1994 (GATT 1994) and the WTO
Dispute Settlement Understanding (1994) - 38

Agreement on Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights (TRIPS Agreement)
(1994) - 38

Al 27-lea oras : [roman] - 95

Al tagidi laila (Dont call it night) [tit. orig.] - 202

Alta Valle del Panaro - 69

Amantul doamnei Chatterley : (prima versiune) : [roman] - 96

America fara etaje - 193

Anmintirile peregrinului Apter : nuvele si povestiri - 116

Amo(u)r - 129

Amor intellectualis : romanul unei educatii - 182

Angelina Jolie - 81

Angelus : [roman] - 127

Apadrarea invocd nebunia : proza completa - 89

Apocalypsis cum figuris : sapte nuvele fantastice cu prolog si epilog - 171

The apprenticeship of Big Toe P : a novel - 200

Arborele manuscris : [versuri] - 131

Arta exploatarii de sine sau Minunata lume noud a muncii - 28

Artur Silvestri - vocatia cdii singuratice - 148

Asteptand ceasul de apoi : roman - 162

Atemschaukel [tit. orig.] - 107

Aus dem Schattenreich : Erzahlungen - 203

B

Babilonul - 213

Batrana Terra : [versuri] - 132

Become rich and loved - 14

Beddo taimu aizu [tit. orig.] - 204

Biblia unui romén : poezii - 137

Bibliografia municipiului Chigindu 1999-2004 - 8

Biografia ideii de literatura - 87

Blizej siebie : polacy i rumuni a historyczne i kulturowe dziedzictwo Europy : materiaty z
sympozjum - 214

62



Blizej siebie : w kregu relacji polsko-rumunskich : materialy z sympozjum - 215
Boehms - 153

Boeme = Boehms = Bohémes = Boémiennes : [versuri] - 153

Boémiennes - 153

Bohémes - 153

Braila : studiu monografic - 211

Brancusi initiatul - 75

Buna dimineata, septembrie : [poezii] - 141

C

Calomnii mitologice : firame din conferinte nerostite - 159
Cantacuzina : [roman] - 168

Capri : [album] - 208

Caricatura de creta : [versuri] - 183

Cartea schimbarilor - 12

Cartierul vestic al iadului : poeme - 169

Cathedral: the story of its construction [tit. orig.] - 71

Catullus si intelepciunea lumii greco-romane - 108

Les caves du Vatican [tit. orig.] - 110

Cele trei surori ale unchiului Vanea : schite despre teatru - 80
Cemitério de pianos [tit. orig.] - 112

Cimbora -lapoz6 : valogatas Benedek Elek gyermeklapjabol (1922-1929) - 205
Cimitirul de piane : [roman] - 112

Clasic printre postmoderni - 136

Climate : [roman] - 111

Climats [tit. orig.] - 111

Cluj : cartea comoara - 216

Clyj : [microalbum] - 209

Consemnari 1n labirint - 155

Corbul = The Raven - 101

Crimele mozaicului : roman - 109

Cu lumina in palme : [versuri] - 158

Cu Veronica prin Infern - Cartea regasirilor, cartea despartirilor - 138
Cultura scrisa la romani - 1

Culturd si educatie in context european - 3

Cum si devii bogat si iubit sau implineste-ti orice dorinta : (psihologia succesului) - 15
Curcubeul gravitatiei : [roman] - 102

Curs de desen - 73

D

De passievrucht [tit. orig.] - 88

I delitti del Mosaico [tit. orig.] - 109

Demystifying Pearl Harbor : a new perspective from Japan - 219

Deodata in adancul padurii : [roman] - 201

Despre aromani = O tintarima : contributiuni cu privire la chestiunea formarii negotului
nostru - 36

Despre Cioran si fascinatia nebuniei - 151

Despre omul frumos - 17

63



Dialog cu istoria - 218

Dictionar al Noului Testament : A - Z - 18
Diplomatie economica europeana - 45
Diversity in America - 25

Doctorii doctorului Cehov - 195

Don Juan in comunism - 165

Dragostea ultimului magnat : [roman] - 94
Drumul spre inalta societate : [roman] - 90

E

The economics of intellectual property in South Africa - 39

Emil Botta: caderea din spectacol : eseu - 146

Episcopia greco-catolica de Fagaras in timpul pastoririi lui loan Lemeni 1832-1850 - 21
Estetica donjuanismului : o analiza a fenomenului autohton - 177

Europa pe care o iubesc - 46

Eurotextes : le continent qui nous sépare - 181

Extinderea Uniunii Europene : componenta economica : secvente romanesti in ecuatia
integrarii economice europene - 47

F

Fagaduinta politicii - 30

Fereastra cu flori : [versuri] = La fenétre aux fleurs : [poémes] - 161
Festival international de folclor intilniri Bucovinene - 56

Filosofia unui bolovan - 139

Filozofia compozitiei - 101

The first Lady Chatterley [tit. orig.] - 96

Fiul risipitor : [roman] - 178

Fotografia - document etnografic : volum aniversar : 2007-2008 =Photography -
ethnographic document : aniversary volume - 76

Fructul pasiunii : [roman] - 88

Frumusetea lumii cunoscute : zile de neuitat - 172

G

Gerunziu tarziu : [versuri] - 167

Ghidul terapiilor complementare - 66

Glimpses of Italian museum from the 1982 Italian telephone directories - 10
Globalizarea nimicului : cultura consumului si paradoxurile abundentei - 27

The globalization of nothing 2 [tit. orig.] - 27

Gravity's rainbow [tit. orig.] - 102

Guide to the international registration of marks under the Madrid agreement and the
Madrid protocol : updated September 2009 - 40

H

Haromsz¢éki olvasokonyv - 206

Health & Medical Annual 1999 : the world book - 62
Henry M. Jackson : a life in politics - 34

His illegal self [tit. orig.] - 92

How to win friends and influence people [tit. orig.] - 16

64



I

I: Ching - cartea schimbarilor : 0 noud versiune integrald cu glose la textul lui Confucius -
12

I: Ching - il libro dei mutamenti nuova versione integrale con le chiose altesto di
Confucius [tit. orig.] - 12

Icoand si privaz : opera poetica - 134

I1. Rékoczi Ferenc és a haromszéki kurucok : olvasokonyv a kuruc szabadsagharc
300.évfordulojara - 220

Immagini di industria in Italia : il periodo giovanile 1860-1918 : mostra presentata in
occasione del convegno della Confindustria "Risorse per lo sviluppo", Torino, Lingotto,
29-30 novembre 1985 : [catalogo della mostra] - 77

In memoriam Artur Silvestri : marturii tulburatoare - 173

Incursiuni in proza roméneasca : de la Tainele inimei la Jocurile Daniei - 125

Inimi la Beijing - 83

The insanity defense [tit. orig.] - 89

Insediamento storico e beni culturali : alta Valle del Panaro : comunidi Guiglia, Marano
sul Panaro, Montese, Zocca - 69

Intellectual property audit tool - 41

Intellectual property in Asian countries : studies on infrastructure and economic impact -
42

The international patent system : PCT yearly review : developments and performance in
2009 - 43

Interviewing : principles and practices - 29

Invitatie la vers : antologie - 143

Ion Budai-Deleanu 250 - Tiganiada azi : Caietele Simpozionului National, Cluj-Napoca,
februarie 2010 - 144

Ion Creanga - 133

Istoria invatdmantului banatean pentru surdomuti - 50

Istoria tinutului Herta pana in anul 1940 - 221

Istoricul Bod Péter (1712-1769) - 217

Tubiri : sonete - 156

I

In cdutarea lui Spinoza : cum explici stiinta sentimentele - 63

in lumea relatiilor polono-roméne : materialele simpozionului - 215
Inceputurile invatimantului special in Timisoara - 51

Intalnire cu un necunoscut - 147

Intre doua idealuri - 140

Invinsii : roman - 123

J
Jurnal : 1935-1944 - 170
K

Kaisen shinwa [tit. orig.] - 219

Kalila si Dimna sau Povestile lui Bidpai - 198

Die Kunst der Selbstausbeutung : wie wir vor Lauter arbeit unser Leben verpassen
[tit.orig.] - 28

65



L

"La fantana lind" : colinde stravechi din Campia Soarelui - 78

La fenétre aux fleurs : [poémes] - 161

Lampa lui Aladin se afla in Roméania - 166

Lampadoforie : poezii alese - 124

Leaganul respiratiei : roman - 107

Life at the top [tit. orig.] - 91

Literatura maghiara din Romania : aspecte cronologice si notiuni de baza = Romaniai
magyar irodalom kronolégia és alapfogalmak : egyetemi jegyzet hungarologia szakos
hallgatok szamara - 207

Literatura neoelena in Romania (1837-2005) : o bibliografie - 187

Looking for Spinoza - Joy, sorrow and feeling brain [tit. orig.] - 63

Loreley : [versuri] - 106

The love of the last tycoon [tit. orig.] - 94

M

Magyar miivelddéstorténeti lexikon : kdzépkor és kora tjkor - 4

Manual de pictura si caligrafie : [roman] - 113

Manual de pintura e caligrafia [tit. orig.] - 113

Marea himera : [roman] - 184

Magina de iubit, cea sacra si profana : roman - 99

Mananc sanatos si riman tanar - 65

Medzinarodny folklorny festival Bukovinské Stretnutia - 56

Meido [tit. orig.] - 203

Memorii - 180

Menajeria : [versuri] - 192

Metafora umorului - 149

Metode educationale interactive utilizate la ora de dirigentie - 53

Miedzynarodom festival folklorystyczny Bukowinskie Spotkania : 9-13.06.2009, Polska /
Jastrowie, Pita = Festival international de folclor Intalniri Bucovinene : 23-26.07.2009,
Romania,Campulung Moldovenesc = Nemzetkozi folklorfesztival Bukovinai Talalkozasok
: 1-2.08.2009, Magyarorszag / Bonyhad = Medzinarodny folklorny festival Bukovinské
Stretnutia : 28-30.08.2009, Slovensko /Turcianske Teplice = Mijnarodnij folklornyj
festival' Bukovins'ki zustriéi : 3-4.10.2009, Ykraina / Crnivci - 56

Mihai Eminescu si antichitatea greco-latina : studii si articole - 150

Mijnarodnij folklornyj festival' Bukovins'ki zustri¢i - 56

Minunea timpului trait : din corespondenta Monicai Pillat si a lui Lily Teodoreanu cu Pia
Pillat - 163

Morlaca : satul de la poalele Magurii - 212

Mortii vii : rupti de lume, dusi dintre noi : crudul adevar despre viata de birou - 35
Museo delle legature Weil Weiss alla Trivulziana - 9

N

Néchte mit Spoon : Roman - 204

Nemzetkozi folklorfesztival Bukovinai Talalkozasok - 56

The new paradox for Japanese women : greater choice, greater inequality - 58
No country for old men [tit. orig.] - 98

Nostalgia demonilor : [roman] - 186

66



Nu exista tard pentru batrini : [roman] - 98

Numerologie chinezeasca - 11

A nyomtatott sz6 hatalmaval : az 1848-1849. éviforradalom és szabadsagharc haromszéki
eseményei a korabeli erdély magyar sajtoban - 222

(0]

Oil! [tit. orig.] - 103

Omar Khayyam si "complexele" mitului european - 197

Orchestra de muzica populara "Cununa Transilvana" : 1957-2007 - 79
The original of Laura [tit. orig.] - 100

Originalul Laurei : muritul e amuzant - 100

Orizonturi rosii : crimele, coruptia si mostenirea Ceausestilor - 32
Oyayubi P no shugyo jidai [tit. orig.] - 200

P

Paicu, un sat din lunca Prutului de Jos : excurs istoric - 210

Panait Cerna, scepticul luminos - 126

Partida neterminata : Pascal, Fermat si scrisoarea din secolul al XVII-lea care a creat
lumea moderna - 60

Patent cooperation treaty (PCT) : done at Washington on June 19, 1970, amended on
September 28, 1979, modified on February 3, 1984 and on October 3, 2001 and
Regulations under the PCT (asin force from July 1, 2010) - 44

Patriarhia ecumenica in Imperiul Otoman de la 1453 pana in secolul al XVIlI-lea si
legaturile cu Tarile Romane - 20

Parinti si copii : [roman] - 196

Pentru insotirea noastra - 189

Peregrinul §i umbra - 152

Perpetuum mobile : piese improvizate pentru violoncel si oboi - 174

Peterson's applying to colleges and universities in the United States : the international
student guide - 52

Photography : ethnographic document : aniversary volume - 76

Pivnitele Vaticanului : [roman] - 110

Poeme - 117

Poeme = Poiemata - 185

Poiemata - 185

Polacy i rumuni a historyczne i kulturowe dziedzictwo Europy : materiaty z sympozjum -
214

Polacy w Rumunii : Wybor dokumentéw prawnych dotyczacych mniejszosci
narodowych - 31

Polonezii iIn Romania : culegere selectiva de documente juridice privind minoritati
nationale - 31

Polonezii si romanii raportati la patrimoniul istoric si cultural al Europei : materialele
simpozionului - 214

Portul popular maghiar din judetul Cluj - 55

Postmodernism si postmodernitate in Romania de azi - 128

Potecile primaverii : roman - 114

Previziuni stiintifice in opera lui Eminescu - 135

Priporul caprioarelor : [povestiri] - 142

67



Probleme digestive : cauze, preventie, cele mai noi tratamente - 67
Provizorat : roman - 115

Proza lui Vasile Voiculescu : modalitati de realizare a fantasticului - 121
Psihologie medicala - 61

R

Radiografia spiritului creol : cazul Miron Radu Paraschivescu - 175

Ratiunea poeziei : doudzeci si patru de eseuri despre spectacolul liric - 179

The Raven - 101

Rédacina de bucsan : roman - 154

Reheated cabbage [tit. orig.] - 105

Repertoarul bisericilor de lemn din judetul Clu;j : starea de conservare si obiectele de
patrimoniu - 70

Restez jeune en mengeant mieux [tit. orig.] - 65

Reteta sanatatii perfecte : schimba-ti viata in 6 saptamani - 64

Revolta fondului neconsumat : cazul Zaharia Stancu - 176

Roma access to social services : 2005 facts and trends - 49

Romaniai magyar irodalom kronologia és alapfogalmak : egyetemi jegyzethungarologia
szakos hallgatok szamara - 207

Romaénia in Uniunea Europeana - 37

Room at the top [tit. orig.] - 90

Rotonda plopilor aprinsi ; De dincolo de ape - 118

Roumanie : eglises peintes de Moldavie : [album] - 74

Rugati-va sa nu va creasca aripi - 160

Rusia : [versuri] - 194

S

The sacred and profane love machine [tit. orig.] - 99

Sacru si profan in Tara Sfanta : jurnal de célatorie - 120

Sé nu pronunti: noapte : [roman] — 202

...S4 ucizi o pasare cintatoare : [roman] - 97

6 weeks to superhealt [tit. orig.] - 64

50 de povesti de adormit copiii - 86

The 1999 world book - 2

10000 de vise interpretate - 54

Science year book 1999 : the world book annual science supplement : a review of science
and technology during the 1998 school year - 59

Scriitori buzoieni : figier istorico-literar - 157

Scurtd expunere a invataturilor islamice - 24

Secretele succesului : cum sa va faceti prieteni si sa deveniti influent - 16
Sen na poczatku grudnia - 191

Sie bauten eine Kathedrale - 71

Singura calatorie din viata sa : nuvele - 190

Slove rurale : 2001-2009 - 130

Strainii din Kipukua : roman - 119

Sub semnul dragostei : de vorba cu parintele Pantelimon despre episcopul Policarp
Morusca - 22

Suddenly in the depths of the forest [tit. orig.] - 201

68



Sunetul muntelui - 199

Super Steaua - 84

Supplex Libellus Valachorum or The political struggle of the Romanians inTransylvania
during the 18th century - 223

Supporting human rights and democracy : the U. S. record 2004-2005 - 33
Suprarealismul roménesc in context european - 122

S

Sase nopti pe Acropole : [roman] - 188
Si atunci ne-au terminat : [roman] - 93

T

Termeni pastoresti in limba romana - 85

Testamentul lui Solomon : regele, demonii si zidirea templului - 19

Then we came to the end [tit. orig.] - 93

To kill a mockingbird [tit. orig.] - 97

Traditii si obiceiuri din judetul Olt : zonele Campia Boianului, Olt si Romanati - 57
Trecand pragul tacerii : o carte document si "Poeme in captivitate" - 145

The twenty-seventh city [tit. orig.] - 95

8}

Ultimul Culianu - 23

Understanding race and ethnic relations - 26

The unfinished game : Pascal, Fermat and the seventeenth-century letter that made the
world modern [tit. orig.] - 60

Utilizarea calculatoarelor electronice in arhitectura si perspectiva arhitecturala - 72

A%

Va curge sange : [roman] - 103

Varza reincalzita : povestiri despre degenerarea chimica - 105
Viata ca o prada : [roman] - 164

Viata in nalta societate : [roman] - 91

Viata mea clandestind : [roman] - 92

Vis la inceput de decembrie - 191

w

W kregu relacji polsko-rumunskich : materialy z sympozjum - 215
The World Almanac and book of facts 2009 - 5

The World Almanac and book of facts 2010 - 6

The World Almanac for kids 2009 - 7

The World Book : health & medical annual 1999 - 62

The world book annual science supplement - 59

Y

Yama no oto [tit. orig.] - 199

Year book : the annual supplement to The World Book Encyclopedia : a review of the
events of 1998 -2

Yi Hing - 12

69



INDEX DE SUBIECTE

A

Africa de Sud, republica - 39
Asia - 42

B

Babilon - 213

Balcani, peninsula - 36

Banat - 50

Baroc - 87

Basarabia - 221

Beijing - 83

Biblia N.T. - 18

Biblioteca Trivulziana - 9

Biserica Roméana Unita - 21

Blaga, Lucian, 1895-1961 - 13

Bod Péter - 217

Botta, Emil, 1911-1977 - 146

Briila - 211

Brancusi, Constantin, 1876-1957 - 75
Bucovina - 56, 214-215
Budai-Deleanu, Ion, 1760-1820 - 144

Buzau - 157
C
Capri - 208

Castelul Sforza - 9

Catullus, Caius Valerius - 108
Ceausescu, familia - 32

Cehov, Anton Pavlovici, 1860-1904 - 195
Cerna, Panait - 126

Chigindu - 8

Cimbora, revista - 205

Cioran, Emil, 1911-1995 - 151
Clasicism - 87

Cluj, judet - 55, 70

Cluj, municipiu - 209

Cluj-Napoca - 216

Creangd, lon, 1837-1889 - 133, 149
Culianu, Ioan Petru, 1950-1991 - 23
Cununa Transilvana, orchestra - 79

E

Emilia Romagna, regiune - 69
Eminescu, Mihai, 1850-1889 - 135, 138, 150

70



G

Grecia - 218

H

Herta, regiune - 221
I

Iluminism - 87
Imperiul Habsburgic - 223
Imperiul Otoman - 20

Israel - 120
Italia - 10, 69, 77, 208
J

Jackson, Henry M. - 34

Japonia - 58, 219

Jocuri Olimpice. Beijing. 2008 - 83
Jolie, Angelina - 81

K
Krucionah, Aleksei - 194
L

Langa, Tertulian - 145

Lemeni, loan, episcop de Fagaras - 21
M

Micle, Veronica, 1850-1889 - 138
Milano - 9

Moldova - 74

Morlaca - 212
Morusca, Policarp - 22

0]

Olt, judet - 57
Omar Khayyam - 197

P
Pacepa, lon Mihai - 32
Paicu - 210

Paraschivescu, Miron Radu - 175
Pearl Harbour - 219

Pillat, Monica - 163

Pillat, Pia - 163

Postmodernism - 128

R

Rakoéczi Francisc 11, principe al Transilvaniei - 220

71



Rézboi mondial. 2 - 219

Renagstere - 87

Revolutia din 1848. Transilvania - 222
Romaénia - 1, 17, 32, 37, 48-49, 214-215

S

Sebastian, Mihail, 1907-1945 - 170
Silvestri, Artur - 148, 172-173

Stancu, Zaharia, 1902-1974 - 176

Statele Unite ale Americii - 22, 25-26, 219
Steaua. Echipa de fotbal. Bucuresti - 84
Suceava - 214-215

Suprarealism - 122

T

Timisoara - 51
Transilvania - 21, 180, 217, 223

U

Umanism - 87
Uniunea Europeana - 37, 45-47

v

Vaida Voevod, Alexandru - 180
Velisar Teodoreanu, Stefana, 1897-1995 - 163
Voiculescu, Vasile, 1884-1963 - 121

w
Weil Weiss, Giuseppe - 9

72



INDEX DE EDITURI

A

Accent Print - 114
Actiunea Press - 15
Adevarul - 159
Agentia de Dezvoltare Comunitara "Impreund" - 48-49
Alpha MDN - 157
Ammann Verlag - 204
Andreiana - 22

Antet - 12

Argonaut - 21
Art-178

[Artemis ] - 71

ASA -24

Axa - 132

B

Balassi Kiado - 4

Bod Péter Megyei Konyvtar - 205-206, 222

Brumar - 135

Bureau of Democracy, Human Rights and Labor - 33

C

Carpathia Press - 148, 171-176

Cartea Romaneasca - 183

Casa Cartii de Stiintd - 79, 123, 126, 143-144, 153, 158

Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale - 76
Charta - 206, 220

Codecs - 35

[Coptip] - 69

Corint - 213

Crai Nou - 156

Curtea Veche - 16, 81, 86, 110-111

D

Dacia - 87, 120, 180

Dagor Books - 208

Dealul Melcilor - 140

Departamentul Informatiilor Publice al Guvernului Romaniei - 1
Deutsche Verlags-Ansalt - 203

Dokia - 212

DP - 17

E

Editis - 75
Editura Didactica si Pedagogica - 72

73



Editura etnologica - 36

Editura Institutului Biblic si de Misiune al Bisericii Ortodoxe Romane - 18
Editura Politehnica - 51

Eikon - 130, 167, 169

Electa - 9

Eurostampa - 50

Ex Ponto - 124

F
Feed Back - 122, 150
G

Galaxia Gutenberg - 145, 168
Grafema Libris - 8

Grinta - 3, 20

Grupul Editorial "Ion Gramada" - 156

H

Hiperborea - 70
Humanitas Fiction - 88, 92-93, 107, 201-202
Humanitas - 19, 23, 27-28, 30, 32, 60, 63, 89, 104, 127, 129, 147, 151, 162-163, 170, 199

I
The International House of Japan - 58, 219
J

Junimea - 146
Jurnalul National - 86, 90-91, 96, 110-111, 164, 178, 196

K

Kodansha International - 200
Kovaszna Megyei Miivelodési Kozpont - 205-206

L
Litera International - 54, 64-66, 90, 91, 96, 196,
M

McGraw-Hill - 29
Mediamira - 55
Mega - 57, 217
Meridiane - 209
[MetisPresses] - 181
Musatinii - 156
[Musatinii] - 214-215

N

Napoca Star - 161
New York Graphic Society - 74

74



o
Omonia - 184-190, 218

P
Pastel - 139
Pearson - 26

Pine Forge Press - 25

Polirom - 61, 73, 94-95, 97-100, 102-103, 105, 109, 112-113, 115-119, 154, 160, 182,
193,198

Pontos - 210

Primus - 152

Princeps Edit - 13, 53, 80, 85, 101, 106, 108, 121, 125, 128, 133-134, 136, 138, 149, 177,
179, 192, 194-195

Proilavia - 211

Projectograph - 216

Publishing House of the Academy of the Socialist Republic of Romania - 223

R

R&E Publishers - 14
Rafet - 131

Rawex Coms - 155
RHT Kiado - 207
Ringier Romania - 67

S

Seat Publications - 10

Sentient Publications — 82

[s.n.] - 56, 68, 83-84, 165-166

SIPI - 77

Star Tipp - 78

Stowarzyszenie "Wspdlnota Polska" - 31

T

Teora - 11
Thomson Peterson's - 52
Tribuna Economici - 37, 45-47

U

United Nations University Press - 42
Uniunea Polonezilor din Romania - 191
[Uniunea Polonezilor din Romania] - 214-215
Universitas XXI - 197

University of Washington Press - 34

\%
Vicovia - 137, 221

75



w

Weekley Reader Corporation - 7
WIPO - 38-44

World Almanac Books - 5-6
World Book - 2, 59, 62

Z
Zoloti lytavry - 141-142

© Biblioteca Judeteani “Octavian Goga” Cluj 2010

Material elaborat de:
Serviciul de dezvoltare si prelucrare a colectiilor

Laboratorul de informatizare

76



	 0 - GENERALITĂŢI 
	 008 - Civilizaţie. Cultură 
	 01 - Bibliografii. Cataloage 
	 06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii 
	 1 - FILOSOFIE 
	 13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 
	 14 - Sisteme filosofice 
	 159.9 - Psihologie 
	 17 - Morală. Etică 

	 2 - RELIGIE 
	 23/28 - Religie creştină 
	 29 - Religii necreştine 

	 3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE  
	 316 - Sociologie 
	 32 - Politică 
	323 - Politică internă 
	327 - Politică externă 
	328 - Parlament. Guvern 

	 331 - Muncă. Relatii de munca. Economia muncii. Organizarea muncii 
	 339 - Comerţ. Relaţii economice internaţionale 
	 34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
	 36 - Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului. 
	 37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber. 
	 39 - Etnografie. Folclor 
	 396 - Feminism. Situaţia femeilor 


	 5 - ŞTIINŢE TEORETICE ŞI NATURALE 
	 51 - Matematică 

	  6 - ŞTIINŢE APLICATE  
	61 - Medicină 
	 613/614 - Igienă 
	 615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 
	 616/618 - Patologie 

	 64 - Economie casnică 

	 7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT 
	 72 – Arhitectură 
	 73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 
	 77 – Fotografie 
	 78 – Muzică 
	 791/792 - Arta spectacolului 
	 796/799 - Sport 

	 8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
	811.135.1 - Limba română 
	 82 - Literatură 
	 821.11 - Literaturi de limbi germanice 
	 821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 
	 821.124 - Literatură latină 
	 821.131.1 - Literatură italiană 
	 821.133.1 - Literatură franceză 
	 821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 
	 821.135.1 - Literatură română 
	 821.14 - Literatură greacă 
	 821.16 - Literaturi slave 
	 821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 
	 821.511.141(498) - Literatură maghiară din România 


	  9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE  
	 908 - Monografii zonale 
	 930 - Ştiinţa istoriei 
	 94(100) - Istorie universală 
	 94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 
	 94(498) - Istoria României 

	 INDEX DE NUME 
	 INDEX DE TITLURI 
	 INDEX DE SUBIECTE 
	 INDEX DE EDITURI 


